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ZASIJEDALA XIX REDOVNA SKUPŠINA AKCIONARA EPCG

Ostvarena neto dobit, u 2020. godini, od 16,1 milion eura. Donijete odluke, o raspodjeli dobiti i isplati dividende. Izbor eksterne 
revizorske kuće za ovu poslovnu godinu na dnevnom redu posebne sjednice Skupštine. Razmatrani zaključci o Politici naknada 
u EPCG te usvojene izmjene i dopune Statuta i  odobren ugovor za VE „Gvozd“

Mitar Vučković

Za isplatu dividende 30,8 miliona eura

Glasovima većine prisutnih akcionara 
i zastupnika, XIX redovna Skupština 
Društva, kojoj je predsjedavao izvršni 
direktor, Nikola Rovčanin, 29. juna 2021.
godine, prihvatila je odluke, o usvajanju 
Finansijskih iskaza i Izvještaja o 
poslovanju kompanije za 2020.godinu 
sa Izvještajem revizora, kao i odluke, o 
raspodjeli dobiti i isplati dividende. 

Konstatovano je da je, i pored loše 
hidrološke situacije i poslovanja u 
složenim epidemiološkim uslovima, u 
2020. godini ostvarena neto dobit od 
16,15 miliona eura. Poslovni prihodi 
iznosili su 307 miliona eura i u odnosu 
na 2019. manji su 16,6 miliona, dok su 
ukupni poslovni rashodi bili 298,9 milio-
na eura, 2,6 miliona eura manji nego 
2019. godine. 

Prema riječima glavnog finansijskog 
direktora, Mira Vračara, smanjenje, i na 
prihodnoj i na rashodnoj strani, 
posljedica je pandemije COVID 19.

“Hidrologija nam nije bila naklonjena, 
a sa druge strane COVID 19 nas je 
onemogućio u mnogim aktivnostima, 
što se tiče remonta postrojenja, mnogi 
izvodjači nijesu bili u mogućnosti da 
odrade dio planiranih poslova, kazao je 
Vračar.

Podsjetio je da su elektrane u sastavu 
EPCG, prošle godine, proizvele 2.819,20 
GWh električne energije i da je udio TE 
“Pljevlja” u proizvodnji bio 52,7 odsto. 

HE “Perućica” proizvela je 672,10 GWh 
električne energije, 26,9 odsto manje u 

odnosu na projektovane količine, ali i 
na ostvarenje u 2019. godini, dok je 
proizvodnjom 657,3 GWh, HE “Piva” 
elektroenergetskom sistemu, 2020. 
godine, isporučila 12,4 odsto manje 
energije od plana, odnosno 1,2 odsto 
manje nego prethodne godine. 

“TE “Pljevlja” nas je podržala u tim 
okolnostima  i ostvarila je proizvodnju 
od 1.487,5 GWh, što je 12,9 posto 
više od planiranog i oko sedam posto 
više u odnosu na 2019. godinu”, 

naveo je Vračar.

EPCG je tokom 2020. godine ukupno 
uvezla 1.056 GWh električne energije. 
Istovremeno, prodato je 1.128,70 GWh i 
to: Unipromu (za KAP), prodato je 572,6 
GWh, CEDIS-u, za pokrivanje gubitaka na 
distributivnoj mreži, 323, 4 GWh, CGES-u, 
za pokrivanje gubitaka na prenosnoj 
mreži, 19,2 GWh, dok je CEDIS-u, po 
osnovu Ugovora o poravnanju odstupan-
ja isporučeno i 11,5 GWh električne 
energije.



5

JUL 2021. AKTUELNO

Ukupna kapitalna ulaganja u EPCG, to-
kom prošle godine, iznosila su 21,74 mil-
iona eura i većim dijelom odnosila su se 
na modernizaciju postojećih proizvodnih 
kapaciteta i realizaciju novih projekta. 
Akcionari su prihvatili i Odluku o raspod-
jeli dobiti iskazane na dan 31.12.2020. 
godine u iznosu od 59.518.020,51 eura. 

Odlučeno je da se za isplatu dividende 
opredijeli iznos od 30.831.988,58 eura. 
Neraspoređena dobit je 27.070.448,20 
eura, dok je u fond rezervi rasporedjeno 
1.615.583,73 eura.  

Glavni finansijski direktor, Miro Vračar, 
kazao je da je opredijeljeni iznos za is-
platu dividende za 2020. godinu u skladu 
sa zaključcima Vlade Crne Gore koja je, 
podsjetio je, naložila svim akcionarskim 
društvima u većinskom državnom vlas-
ništvu i njihovim povezanim licima da 

ostvarenu dobit u 2020. godini prenesu u 
Budžet države Crne Gore. 
„Mi smo, upravo postupajući  po toj 
odluci dali predlog raspodjele dividende 
u ovom iznosu“, rekao je Vračar. 
Izbor eksterne revizorske kuće za 
ovu godinu ostavljeno je za posebno 
zasjedanje Skupštine akcionara, poslije 
razmatranja i usvajanja konsolidovanih 
finansijskih iskaza i ostalih članica EPCG 
grupe. 

Sekretar Društva, Milivoje Vujačić, po-
jasnio je da je eksterni revizor EPCG, po 
Ugovoru i Zakonu, u obavezi da ocijeni 
i da mišljenje ne samo na finansijske 
iskaze Kompanije, nego i na finansijske  
iskaze EPCG grupe, jer,  kako je istakao, 

shodno poslovnoj politici Elektroprivre-
de, isti su revizori u okviru EPCG grupe 
kao i svih naših zavisnih društava iz 
razloga da ne bi došlo do sukoba revi-
zorskih mišljenja što je jako  nepovoljno 
u finansijskom radu i poslovanju.

„Ove godine, nažalost, još nijesu 
pripremljeni konsolidovani finansijski 
iskazi, tako da ovu tačku dnevnog reda 
danas ne možemo odraditi i ne možemo 
prekinuti mandat sadašnjem revizoru 
niti vršiti izbor novog, pošto je njegova  
zakonska i ugovorena obaveza da da 
mišljenje na konsolidovane finansijske 
iskaze koji će sigurno biti tema  prve 
naredne sjednice  Skupštine akcionara“, 
naveo je Vujačić.
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Odluka o isplati dividende, u bruto izno-

su od 29 euro centi po akciji, donešena 

je 29. juna  2021. godine na redovnoj 

Skupštini akcionara Duštva.

Pravo na dividendu imaju akcionari koji 

su 29. juna bili upisani u spisak akcio-

nara EPCG kod Centralne depozitarne 

agencije.

Isplata dividende građanima koji su 

akcionari EPCG obaviće se od 20. jula 

preko mreže filijala Prve banke, nakon 

prethodne identifikacije putem važećeg 

dokumenta.

Pravnim licima, koja su akcionari EPCG, 

isplata će takođe početi 20. jula tekuće 

godine, nakon dobijanja neophodnih 

instrukcija za plaćanje.

Sredstva će biti raspoređena za isplatu 

akcionarima proporcionalno njivom 

učešću u vlasničkoj strukturi Društva 

i biće realizovana do 30 dana od dana 

donošenja Odluke. 

Akcionari su na Skupstini odlučili da se 

za isplatu dividende opredijeli iznos od 

30.831.988,58 eura.

Neraspoređena dobit je 27.070.448,20 

eura, dok je u fond rezervi raspoređeno 

1.615.583,73 eura.

EPCG DIJELI 30 MILIONA EURA DIVIDENDE
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Skupština je donijela i Odluku o odobra- 
vanju ugovora za vjetroelektranu 
“Gvozd”. Izvršni direktor je ovlašćen 
da ugovor zaključi sa austrijskom 
kompanijom IVICOM HOLDING GmbH, 
a Odbor direktora da, nakon odluke 
ovlašćenog procjenitelja, donese odluku 
o unošenju nenovčanog uloga (zemljišta) 
u novoosnovanu kompaniju “Green 
Gvozd” d.o.o. Podgorica.

Akcionari su razmatrali i zaključke u 
vezi sa izradom nove Politike naknada 
u Društvu. Ocijenjeno je da se radi 
o prilično kompleksnom dokumentu 
čijoj izradi treba pristupiti integralno, 
temeljito i pažljivo uz uključenje svih 
zainteresovanih strana.  Predsjednica 
Komisije za naknade i članica Odbora 
direktora, dr Mirjana Čizmović, upoznala  
je akcionare da su u novim ugovorima 
lica sa posebnim dužnostima prema 

Društvu ukinute otpremnine i njihova 
primanja uskladjena sa postojećom 
Politikom naknada, gdje je, kako je 
objasnila, primijenjen koeficijent za sva 
lica iz te kategorije na prosječnu zaradu 
u preduzeću.  Inače, shodno odredbama 
Zakona o privrednim društvima dok 
Skupština ne usvoji novu u primjeni će 
biti Politika naknada i njene izmjene i 
dopune iz 2010.godine.

Shodno Zakonu o privrednim društvima, 
Skupština je, po utvrđenom dnevnom 
redu i u skladu sa Statutom Društva, 
razriješila i imenovala nove članove 
Odbora direktora kompanije. U Odbor 
direktora ponovo su izabrani: dr Mirjana 
Čizmović, Rajko Radusinović, Aleksandar 
Dožić, Nenad Marković, Milun Božović, 
Jovan Radošević i Milutin Đukanović, 
koji je ponovo imenovan za predsjednika 
Odbora. 

Predsjednik Odbora direktora,  Milutin 

Đukanović,  podsjetio je da je Finan-

sijske iskaze i Izvještaj o poslovanju 

u 2020. godini usvojio prethodni saziv 

Odbora direktora i da su,  s obzirom 

na to da je u toku faza preispitivanja 

kompletnog poslovanja EPCG, pomenuti 

izvještaji usvojeni iz proceduralnih 

razloga, ali da to, kako je rekao,  ni u 

kom slučaju ne znači da se odobrava 

poslovanje u prethodnom periodu, već 

naprotiv.

„Znači, prolaze oni Skupštinu, ali sa 

jasnom rezervom, jer će se u narednom 

periodu utvrditi, u suštini, kakvo je pravo 

finansijsko stanje i kako je poslovala 

EPCG i EPCG grupa u cjelini“, istakao je 

Đukanović.

TEK TREBA DA SE UTVRDI POSLO-

VANJE U PRETHODNOM PERIODU

MILUTIN ĐUKANOVIĆ,
predsjednik Odbora direktora EPCG
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Zbog dobrih hidroloških prilika tokom 
prvog kvartala tj. u tokom januara i 
februara naše hidroelektrane su proiz-
vele 1234 GWh. HE Perućica je proizvela 
732 GWh ili 29 % preko plana, dok je HE 
Piva proizvela 502 GWh ili 28% preko 
plana viđenog Bilansom. TE Pljevlja je 
za posmatrani period proizvela 462 GWh 
ili 14 % manje od plana, a sve zbog pro-
duženog remonta tokom mjeseca juna, 
ističe Darko Krivokapić.

Pregled proizvodnje i poređenje sa planom iz Bilansa električne energije po mjesecima je dat u tabeli:

Kao što se može vidjeti iz tabele, dobre 
hidrološke prilike su omogućile pojavu 
velikih dotoka na našim rijekama, naroči-
to rijeci Zeti, pa je HE Perućica tokom 

OSTVARENJE ELEKTROENERGETSKOG BILANSA ZA PERIOD I – VI 2021. 

U šest mjeseci tekuće godine, EPCG je ostvarila dobre proizvodne rezultate; ukupna proizvodnja elektrana iz portfolija EPCG za 
posmatrani period je 1990 GWh, kaže Darko Krivokapić,izvršni rukovodilac Direkcije za upravljanje energijom.  Potrošnja je bila 
98,1 % od planirane ili 1164 GWh električne energije, dok su cijene struje, tokom drugog kvartala, bile veće u odnosu na cijene 
koje su ostvarene tokom prvog, i kretale su se,  od početka godine, na nivou 32,5 €/tEUA do rekordnih 58,99 €/tEUA ! Kako je 
prvi kvartal, zbog dobrih hidroloških prilika, karakterisao izvoz od 534 GWh električne energije, u drugom smo uvezli 232 GWh 
električne energije, pa je, sa finansijske strane gledano, saldo za prvih šest mjeseci pozitivan i iznosi oko 15 MiO € kada je u 
pitanju uvoz/izvoz električne energije

Tatjana Knežević Perišić

Pozitivan saldo poslovanja Kompanije 

DARKO KRIVOKAPIĆ
izvršni rukovodilac Direkcije za upravljanje energijom

AKTUELNO
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januara postigla i mjesečni rekord. 
Na teritoriji opštine Nikšić je za prvih 
6 mjeseci palo 978 lit/m2, od čega je 
samo tokom januara i februara palo 759 

lit/m2. Pregled padavina po mjesecima, 
sa uporednim podacima za prošlom 
godinom, kao i sa prosječnom količinom 
padavina dat je u dijagramu ispod.
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Najbolji pokazatelj, kakav efekat 
imaju obilne padavine na rad HE 
Perućica dati su na sljedećem 
dijagramu, gdje se vidi dnevni nivo 
dotoka rijeke Zete (izražen u MW) 
kao i odnos planirane i ostvarene 
proizvodnje HE Perućica za prvih 
šest mjeseci.

Pregled padavina pokazuje, da smo 
imali atipičan period za nama – vrlo 
izdašan prvi kvartal u smislu padavina, 
a sa druge strane izostanak padavina 
tokom proljećnih mjeseci. Ova pojava je 
kao posljedicu imala izostanak punjenja 
akumulacija Krupac i Slano pa se samim 
tim nijesu mogli dostići planirni nivoi 
akumulacija. Sa druge strane, obilne 
sniježne padavine i dotoci na rijeci Pivi 
omogućili su nam da i pored raspoloži-
vosti samo dva agregata u HE Piva, 
elektrana postigne zavidnu 

proizvodnju i da akumulacija po planu 
bude na maksimumu za početak ljeta, 

kada ce HE Piva pored TE Pljevlja biti 
okosnica proizvodnje.
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Potrošnja je generalno bila na nivou 
planirane, 98,1 % od planirane ili 1164 
GWh električne energije, a ako je suditi  
po prvim danima mjeseca jula, za 
očekivati je da potrošnja bude na nivou 

planirane po Bilansu električne energije. 
U konačnom to znači da nas očekuje i 
turistička sezona bar na nivou prosjeka, 
jer još su svježa sjećanja da su nam 
tokom ljetnjih mjeseci prošle godine 

potrošnja bila manja 20-25% izostankom 
turističke sezone.
Detalji po tipovima potrošnje, koja je u 
obaveza snabdjevanja EPCG data je u 
tabeli koja slijedi:

PORAST CIJENA STRUJE

Posmatrani period osim dva dija-
metralno suprotna kvartala, kada su 
u pitanju hidrološke prilike, karakter-
isale su i atipične situacije vezano 
za tržište električne energije, kao i 
okolnosti koje ga prate. Atipično je 
da su ostvarene cijene tokom drugog 
kvartala bile veće u odnosu na cijene 
koje su ostvarene tokom prvog 
kvartala, jer uobičajno je da su tokom 
godine cijene tokom aprila i maja 
najniže.

Konstantan rast cijena električne 
energije na tržištu je posljedica 
konstantnog rasta dozvola za emisije 
CO2, koje su početkom godine bile na 
nivou 32,5 €/tEUA do rekordnih 58,99 
€/tEUA. Lančano, tržišta se prate, pa 
je porast cijene električne energije 
uticao na porast cijena na berzama 
metala, kaže Krivokapić.
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Dodaje da je dinamičan period koji je 
za nama, kao i turbulentna dešavanja 
na raznim tržištima koji sa svim svojim 
parametrima utiču na kreiranje cijene 
električne energije, uticao da Direkcija 
za upravljanje energijom za prvih šest 
mjeseci u pogledu uvoza i izvoza ima 
promet od 980 GWh električne energi-
je vrijednosti oko 58 MiO €. Gledano 
pojedinačno po kvartalima, prvi kvar-
tal je karakterisao izvoz od 534 GWh 
električne energije, dok je drugi kvartal 
bio na strani uvoza na nivou 232 GWh 
električne energije. Gledano sa finan-
sijske strane, saldo za prvih šest mjeseci 
je pozitivan i iznosi oko 15 MiO € kada je 
u pitanju uvoz/izvoz električne energije.

U FOKUSU EPCG-PERIOD DO KRAJA 
GODINE

Direkcija za upravljanje energijom kao i 
cijela EPCG već u fokusu ima sljedeće 

BOŽIDAR ŽIVKOVIĆ, šef Službe u 
Sektoru za operativnu podršku, 
FC Snabdijevanje:  

POTROŠNJA ELEKTRIČNE ENERGIJE 
NA NIVOU PLANA

Distributivna (neto) potrošnja elektične 
energije, za prvih 6 mjeseci tekuće go-
dine iznosi 1.146.273.458 kWh i veća je 
za 5,7% od distributivne (neto) potrošnje 
iz 2020 godine, dok je na nivou plana za 
2021. godinu, odnosno manja za 0,6%. 
Što se tiče potrošnje električne energije 
direktnih kupaca, njihova potrošnja za 
posmatrani period iznosi 18.012.640 
kWh i manja je za 40% u odnosu na isti 

Kretanje cijena dozvola za emisije CO2 (€/tEUA)

ATIPIČAN PERIOD ZA NAMA

Atipičan period za nama – vrlo izdašan prvi kvartal u smislu padavina, a sa druge strane izostanak padavina tokom proljećnih 
mjeseci, imao je za posljedicu izostanak punjenja akumulacija Krupac i Slano, dok su obilne sniježne padavine i dotoci na 
rijeci Pivi, omogućili da HE Piva, sa samo dva agregata, postigne zavidnu proizvodnju!

polugodište, i već su i izradi revizije 
planova i sagledavanje drugog polugo-
dišta. Izazovi koji su pred nama, jesu 
obezbjediti sve potrebne količine elek-
trične energije za snabdijevanje naših 
potrošača, što kroz proizvodnju tako i 
kroz uvoz električne energije. Na ruku 
nam ne ide činjenica da su cijene veoma 
visoke, pa se jul, avgust i septembar 
mogu nabaviti po cijeni preko 100 €/
MWh. Takođe, podsjetiću da se na HE 
Perućici rade kapitalni remonti agregata 
A1 i A2, a očekuje nas i redovni godišnji 

remont tokom avgusta. Takođe, počela 
je rekonstrukcija i kanala Opačica i 
Moštanica.
Sa druge strane u HE Piva je u toku ka-
pitalni remont i modernizacija agregata 
A3, čiji se završetak očekuje u decem-
bru. Opet, cijene koje se vide za četvrti 
kvartal su takođe visoke, što nam ide 
u prilog jer onda možemo očekivati da“ 
ispeglamo“ minuse iz trećeg kvartala 
prodajom viškova koji su viđeni Bilans-
nom električne energije, zaključuje Darko 
Krivokapić za naš list.

period prošle godine, iz razloga što kom-
panija Tosčelik nema svoju proizvodnju 
poslednjih mjeseci.
Ovdje bih istakao i da distributivna 
(neto) potrošnja električne energije u 
junu iznosi 179.258.347 kWh i veća je 
za skoro 16% u odnosu na potrošnju 
ostvarenu u junu 2020-e godine, dok je u 
odnosu na plan manja za oko 6%.
Potrošnja električne energije domaćin-
stava za prvih 6 mjeseci tekuće godine, 
iznosi 667.510.829 kWh i veća je za 
5% u odnosu na potrošnju električne 
energije koju su domaćinstva ostvarila 
prethodne godine za isti period, dok je 
u odnosu na plan-na nivou planiranih 
količina.

Potrošnja električne energije domaćin-
stava u junu iznosila je 93.085.489 kWh 
što je za skoro 14% više u odnosu na jun 
prethodne godine, dok je u odnosu na 
plan manja za nekih 8%.
Potrošnja električne energije kod ostale 
potrošnje, za prvih 6 mjeseci,iznosi 
478.762.629 kWh i veća je za oko 7,3% 
u odnosu na potrošnju koju je ostvarila 
ostala potrošnja za isti period prethodne 
godine, dok je u odnosu na plan za nave-
deni period manja za nekih 2%. Potrošn-
ja električne energije ostale potrošnje 
u junu iznosila je 86.172.858k kWh što 
je, za nekih 18% , više u odnosu na jun 
prethodne godine, dok je u odnosu na 
plan manja za nekih 4,7%.
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Za prvih šest mjeseci EPCG je ostvarila 
prihode od prodaje u iznosu od 170.9 
miliona eura, što je, u odnosu na prošlu 
godinu više za 16% ili 23.8 miliona eura. 
Kako su troškovi poslovanja i troškovi 
zarada za isti period iznosili 151.4 
miliona €, neto dobit naše kompanije 
je 17.1 milion eura, ističe direktor Miro 
Vračar. 

Prema njegovim riječima, troškovi 
poslovanja i troškovi zarada, za prvih 
6 mjeseci su iznosili 151.4 miliona €, 
od čega se 45.5 miliona € odnosi na 
korišćenje mrežnih kapaciteta, 23.7 
miliona € na troškove uvoza električne 
energije, 22.6 miliona eura na troškove 
otkupa električne energije od 
povlašćenih proizvođača iz OIE,13.9 
miliona €, na utrošak uglja za potrebe 
rada TE Pljevlja, a ostatak na troškove 
amortizacije, zarada, materijala, usluga, 
poreza i rezervisanja.

Rezimirajući, Vračar kaže da je EPCG, u 
periodu od 1.01.- 30.06.2021. godine, 
ostvarila neto rezultat u iznosu od 17.1 
miliona €  i da je isti iznad prosjeka ost-
varenja prethodnih godina za isti period.

-Prvi kvartal 2021. godine je karakterisala 
izuzetno povoljna hidrologija, koja je do-
prinijela znatno većem šestomjesečnom 
ostvarenju proizvodnje velikih hidroelek-
trana, u odnosu na planirane vrijednosti i 
ostvarene prosjeke prethodnih godina.
Zbirni podaci govore i to da je za šest 
mjeseci 2021.godine proizvedeno 
1.697 GWh električne energije, što je oko 

PRELIMINARNI REZULTATI FINANSIJSKOG POSLOVANJA ZA PRVIH ŠEST MJESECI 2021. GODINE

Prihodi kompanije u prvih šest mjeseci 
su iznosili 170.9 miliona eura, a 
troškovi poslovanja i zarade 151.4 
miliona, tako da je dobit kompanije 
17,1 milion, kaže Miro Vračar, glavni 
finansijski direktor

Tatjana Knežević Perišić

Dobit Elektroprivrede 17.1 miliona eura

14% više od plana; distributivna (neto) 
potrošnja u istom periodu je bila veća 
za 6% u odnosu na prošlu godinu, dok 
je potrošnja direktnih kupaca bila manja 

za 38%. EPCG je za pola godine izvezla 
729 GWh, vrijednosti oko 41.4 miliona € 
i uvezla 377 GWh, vrijednosti oko 23.7 
miliona €, zaključuje Vračar.

MIRO VRAČAR
glavni finansijski direktor

EPCG je, za pola godine, izvezla 729 GWh, vrijednosti 
oko 41.4 miliona € i uvezla 377 GWh, vrijednosti oko 
23.7 miliona €

“
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PRIPREME ZA REALIZACIJU PROJEKTA IZGRADNJE NOVOG VJETROPARKA NA KRNOVSKOJ VISORAVNI

Mrvaljević: Ono što je jako važno, pošto govorimo o obnovljivim izvorima energije, koji će, kao takvi, predstavljati glavni stub u 
pravednoj tranziciji, za VE „Gvozd“ Crnogorski elektroprenosni sistem dao je saglasnost za priključenje, a i Regulatorna agenci-
ja je prepoznala važnost i odobrila izgradnju VE „Gvozd“ i dala saglasnost na ažurirani Plan razvoja za period 2020. do 2029. 
godina

Mitar Vučković

U geološkom smislu nema prepreka 
za VE „Gvozd“

Uvažavajući činjenicu da je izgradn-
jom VE „Krnovo“ iskorišćen samo dio 
vjetropotencijala krnovske visoravni, 
u cilju definisanja uslova za usaglaše-
no korišćenje raspoloživih prirodnih 
resursa, a u funkciji valorizacije energije 
vjetra, nadležno ministarstvo izradilo je 
i usvojilo lokalnu studiju lokacija koja 
predviđa izgradnju VE „Gvozd“, podsjetio 
je akcionare na XIX redovnoj sjednici 
Skupštine Društva, izvršni rukovodilac 
Direkcije za razvoj i inženjering, Ivan 
Mrvaljević.

Govoreći o do sada realizovanim 
aktivnostima na pripremi realizacije tog 
projekta, istakao je da je EPCG potpisa-
la Memorandum o razumijevanju sa 
kompanijom koja je razvijala projekat 
VE „Krnovo“, u inženjerskom i razvojnom 
smislu. 

„To je kompanija IKOM holding iz 
Austrije i definisani su osnovni principi 
i uslovi moguće saradnje  na realizaciji 
projekta. Tragom tog Memoranduma, 
nakon odgovarajućih odluka kompanije, 
sprovedenom standardnom tehničkom, 

pravnom i  finansijskom  priviledges 
analizom projekta izgradnje VE „Gvozd“, 
potpisan je Ugovor o zajedničkom 
razvoju projekta kojim su definisani dalji 
koraci u pripremi projekta“, kazao je 
Mrvaljević.

Podsjetio je da projektne aktivnosti na 
izgradnji VE „Gvozd“ podrazumijevaju 
izgradnju VE instalisane snage 54,6 MW, 
očekivane godišnje proizvodnje od oko 
150 GWh.

„Sama izgradnja će predstavljati faznu 
izgradnju i puštanje u rad nekoliko kom-
ponenti, prije svega, 13 vjetroagregata 
uz izgradnju tipskih platoa za montažu 
vjetroagregata i temelja na koji će se 
postavljati stubovi, kao i izgradnju trans-
formatorske stanice 110/33 kV. U dijelu 
priključenja na elektroenergetski sistem 
Crne Gore, predviđena je rekonstruk-
cija transformatorske stanice 110/33 
kV „Krnovo“, izgradnja jednostrukog 
dalekovoda „Gvozd-Krnovo“ i jednos-
trukog dalekovoda „Gvozd – Nikšić“ i 
rekonstrukcija trasformatorske stanice 
110/35 kV Nikšić“, istakao je Mrvaljević.

Tokom juna i jula 2020. godine izvedena 
su detaljna geološka istraživanja na 
lokaciji budućih vjetrogeneratora, u 
skladu sa zahtijevima Zakona o 
prostornom planiranju i izgradnji 
objekata, i potvrdjeni su dobri geološki 
rezultati.  

„Utvrdjeno je da u geološkom smislu 
nema prepreka za izgradnju VE „Gvozd“, 
kaže Mrvaljević. 

Za potrebe razvoja projekta formirana 
je projektna kompanija „Green Gvozd“ 
d.o.o. i do sada je realizovan čitav niz 
aktivnosti: izvršena su dvoipogodišnja 
mjerenja vjetra sa mjernim stubom 
visine 84 metra; u prethodnom periodu 
mjeren je vjetropotencijal; uradjena 
je i konačna studija tzv. energetskih 
resursa i potvrdjena očekivana godišnja 
proizvodnja; uradjeno je i Idejno rješen-
je buduće VE; u dijelu zaštite životne 
sredine sproveden je jednogodišnji 
monitoring ptica i slijepih miševa na 
cijeloj lokaciji; od strane Opštine Nikšić 
pribavljene su sve potrebne saglasnosti 
za izgradnju VE. 
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Agencija za zaštitu životne sredine dala 
je saglasnost na elaborate o procjeni 
uticaja; pristupilo se izradi Idejnog 
projekta na osnovu prethodno izdatih 
urbanističko tehničkih uslova. 

„Ono što je jako važno, pošto govorimo 
o obnovljivim izvorima energije, koji 
će, kao takvi, predstavljati glavni stub 
u pravednoj tranziciji, za VE „Gvozd“ 
Crnogorski elektroprenosni sistem dao 
je saglasnost za priključenje, a  i Regu-
latorne agencija je prepoznala važnost 
i odobrila izgradnju VE „Gvozd“ i dala 
saglasnost na ažurirani Plan razvoja za 
period 2020. do 2029. godina“, zadovolj-
no ističe Mrvaljević.

Uradjeno je i nekoliko studija procjene 
vjetroresursa i, u konačnom, uradjena 
je Studija izvodljivosti tj. Studija tržišta 
posebnog modela za VE „Gvozd“. 

„U kontekstu Studije procjene vjetrore-
sursa i energetskog potencijala rekao 
sam vam o tzv. vjetroenergetici, scenar-
iju B 50 i naravno potvrdio bih, uvažava-
jući dramatičan razvoj vjetroindustrije 
i dostupnost samih vjetroagregata na 
tržištu u odnosu na čitav prethodni niz 
godina, kao i Studiju izvodljivosti koja 
je radjena uvažavajući aktuelno stanje, 
VE „Gvozd“ će, definitivno, poslovati po 
tržišnom modelu“, očekuje Mrvaljević. 

Uradjena su dva scenarija. Prvi,  VE 
„Gvozd“, kao samostalni projekat, a dru-
gi je VE „Gvozd“ kao dio sistema EPCG 
i u toj opciji je na maksimalan način 
napravljen plan tj. valorizacija vjetropo-
tencijala sa tih 150 GWh. 

„Izvršena je analiza potencijalnih 
sljedećih mogućnosti o smanjenju 
uvoza ili povećanju izvoza za tih 150 
GWh, odnosno optimizaciji korišćenja 
postojećih proizvodnih kapaciteta. U 
svim scenarijima, finansijski rezultati 

su pozitivni stopa povrata na projekat je 
negdje oko 8,3 odsto, ukoliko pričamo o 
VE „Gvozd“ kojom bi upravljalo neko ne-
zavisno društvo, odnosno mnogo bolje 
oko 10,5  odsto, ukoliko bi tim objektom 
upravljala EPCG i tako dolazimo do 
neke neto sadašnje vrijednosti od 30,8 
miliona eura“, ističe Mrvaljević. 

Radjena je analiza osjetljivosti na 
ključne indikatore kao što su promjene 
budućih cijena na tržištu, trošak prikl-
jučenja na prenosnu mrežu, eventualne 
naknadne dadžbine, porezi i takse, koji 
bi mogli biti uspostavljeni od strane 
Države i svi scenariji govore da se radi 
o profitabilnom projektu u klasičnom 
ekonomskom smislu. 

Izvršni rukovodilac Direkcije za raz-
voj i inženjering kaže da je o značaju 
substitucije „nezelene energije“ suvišno 
govoriti. 

„Procijenjena vrijednost investicije je 61 
milion eura, očekivani povrat na inves-
ticiju je 13 godina, a podsjetio bih da je 
u periodu kada je i sama Studija radjena, 
predvidjeno ucesce EPCG sa 25 odsto u 
realizaciji projekta,  dok je odgovarajući 
kreditni aranžman sa nekom od razvo-
jnih banaka projektovan na 75 odsto“, 
podsjeća Ivan Mrvaljević. 

U medjuvremenu, 26. novembra 2020. 
godine, u okviru svog zelenog paketa Ev-
ropska banka za obnovu i razvoj  izdala 
je EPCG mandat letter  i potvrdila zaint-
eresovanost za finansiranje projekta. 

„Ono što je jako važno napomenuti 
je da u slučaju da projekat bude, a to 
nam jeste namjera i tako je i Ugovor 
koji ćemo uskoro potpisati i koncipiran, 
stopostotno vlasništvo EPCG, finansijski 
uslovi dobijeni od strane Evropske banke 
za obnovu i razvoj podrazumijevaju 
stopostotni kreditni aranžman tj. neće 

biti traženo učesće sa grejs periodom 
tokom perioda izgradnje od dvije godine 
tako da će od dana puštanja u rad tokom 
probnog rada od šest mjeseci  ovaj 
projekat isplaćivati sam sebe“, naglasio 
je Mrvaljević.

Ugovorom o zajedničkom razvoju 
projekta definisani su načini saradnje 
ugovornih strana na razvoju projekta 
i svi oni koraci kako će EPCG uložiti u 
projektnu kompaniju i načine na koje 
će steći stoprocentno vlasništvo, što je 
preferirani scenario za Evropsku banku 
za obnovu i razvoj.

„Takozvani status spremnosti za 
izgradnju, kada će EPCG steći pravo da 
postane stoprocentni vlasnik podrazumi-
jeva da budu realizovani svi idejni pro-
jekti u kontekstu same VE, dalekovodi i 
trafostanice. U konačnom, očekuje nas, 
u narednom periodu od četiri mjeseca, i 
nastavak, odnosno finalizacija pregovora 
sa Evropskom bankom za obnovu i raz-
voj u pogledu kreditnog aranžmana. Na-
damo se veoma povoljnim finansijskim 
uslovima, povoljnoj kamatnoj stopi koja 
je data u kreditnom aranžmanu u 100 
iznosu, uz odgovarajuci grejs period“, 
pojašnjava Ivan Mrvaljević.

U završnim fazama su postupci rješa-
vanja imovinsko pravnih odnosa. 

„Imovinsko pravni odnosi su u završnoj 
fazi, Ekološki elaborat je nesporan, 
dobijeno je pozitivno mišljenje od same 
Agencije, u dijelu javnog mnjenja, ener-
getika je takva oblast da veoma često 
budi pažnju, što nevladinih organizacija, 
što aktivista za zaštitu životne sredine, 
sa ponosom možemo reći da mislimo 
da imamo konsenzus o potrebi izgradnje 
VE „Gvozd“ na način koji je i predvidjen“, 
zaključio je izvršni rukovodilac Direk-
cije za razvoj i inženjering EPCG, Ivan 
Mrvaljević. 



15

JUL 2021.

U TE PLJEVLJA ZAVRŠEN REMONT

Rad TE je odličan, remontni radovi završeni i sada su u toku aktivnosti na real-
izaciji projekta ekološke rekonstrukcije; glavni projekat bi trebao na reviziju tokom 
narednog mjeseca, a izvođenje radova bi moglo da počne nakon dobijanja pozitiv-
nog izvještaja od revizione komisije, u četvrtom kvartalu, kaže direktor podružnice 
Dobrilo Gačević.Dodaje da je pred njima i projekat transporta i odlaganja nusprodu-
kata proizvodnje TE, kao i rješavanje nedostajuće radne snage

Tatjana Knežević Perišić

Ekološka rekonstrukcija 
do kraja godine

Obzirom da je Agencija za zaštitu 
prirode i životne sredine prekinula pos-
tupak za prestanak važenja i reviziju in-
tegrisane dozvole do završetka započe-
tih pregovora Ministarstva kapitalnih 
investicija sa Energetskom zajednicom, 
TE”Pljevlja” je pokrenula proizvodnju 
24.juna i radi punim kapacitetom, kaže 
direktor Dobrilo Gačević.
-Rezultati rada u 1Q2021 su odlični, kako 
po proizvodnim rezultatima, tako i po 
pokazateljima pouzdanosti rada. Plan 
proizvodnje (402.000MWh neto) pre-
bačen je za preko 10% (444.047MWh).

Završen je i remont. Kako ste zadovoljni 
izvršenim radovima i da li su postignuti 
uslovi za stabilnu proizvodnju TE?

-Remontni radovi u TE “Pljevlja” pred-
stavljaju skup organizaciono-tehničkih 

mjera preventivnog karaktera, koji se 
sprovode u cilju obezbjeđenja isprav-
nosti rada i radnih funkcija tehnološke 
opreme elektrane.
Po načinu organizacije, ovogodišnji 
remont je bio planski, a po vrsti i obimu 
poslova to je bio srednji (tzv tekući) 
remont., a koji je obuhvatio svu glavnu 
opremu elektrane (kotlovsko, turbinsko 
postrojenje, pomoćne objekte, elek-
tro-energetsku opremu i dr).
Ovaj remont sadržao je i neke neplan-
irane radove, poput remonta-zamjene 
štapova namotaja statora generatora i 
svim pratećim radovima i ispitivanjima. 
Mjerodavnu ocjenu kvaliteta izvedenih 
radova, svakako će dati rad elektrane 
u periodu do sledećeg remonta. Što 
se tiče učesnika ovih radova, to su bili 
mahom izvođači van sistema EPCG, ali i  
zaposleni u TE.

AKTUELNO

Šta bi izdvojili kao prioritetno u nared-
nim mjesecima rada TE?

Da bi se   obezbijedio siguran i bezb-
jedan rad TE, potrebno je hitno, najhitnije 
rješavati problem nedostajuće  radne 
snage (prijem, obuka).
Pored toga, značajnu pažnju treba 
posvetiti aktivnostima na realizaciji 
projekta ekološke rekonstrukcije koji je u 
toku, a takođe pokrenuti i druge projekte 
koji treba da omoguće nesmetan rad 
TE u narednom periodu. Tu, prije svega, 
mislim na  projekat transporta i odlagan-
ja nusprodukata proizvodnje TE.

Problem “starosti” zaposlenih u TE je 
realan, obzirom da dosta stručnog kadra 
odlazi u penziju. Koji profil zaposlenih 
vam najvise treba? 

-Termoelektrana ima sistematizovanih 
164 radnih mjesta, od čega je popunje-
no 152 (uključujući i zaposlene preko 
agencija za zapošljavanje). Problem 
dodatno usložnjava odlazak radnika u 
penziju, posebno onih koji rade u sektoru 
eksploatacije, tako da će broj zaposlenih 
krajem avgusta biti ispod 130. Prioritet 
je, svakako,  popuna sektora eksp-
loatacije i obuka novih radnika, a takođe 
je potrebno ojačati i sektor za održavan-
je i radove. 

Buduća ekološka rekonstrukcija TE bi 
trebala dovesti do drastičnog smanjenja 
emisija sumpor dioksida, čak do 90% 
kao i emisije oksida azota do 70%. Kada 
očekujete završetak projekta i početak 
radova? 

Projekat ekološke rekonstrukcije TE je u 
fazi završetka izrade glavnog projekta, 
sa jednim značajnim otvorenim teh-
ničkim pitanjem- rješenje za denitrifik-
aciju dimnih gasova. Trebalo bi da glavni 
projekat bude predat na reviziju tokom 
narednog mjeseca, a izvođenje radova 
bi moglo da počne nakon dobijanja pozi-
tivnog izvještaja od revizione komisije( 
tokom 4Q2021). 

DOBRILO GAČEVIĆ
direktor podružnice 
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U budućnosti će cijena za emisiju CO2 
značajno rasti, kao i svi drugi troškova 
vezani sa radom termoelektrana. Ipak 
TE Pljevlja je  i dalje najsigurniji izvor 
električne energije u CG. S druge 
strane, najkasnije do 2050. sve TE u 
Evropi će biti zatvorene. Da li Crna Gora 
ima odgovor na buduće nedostajeće 
količine električne energije ? 

-To je izazov za sve, ne samo za Crnu 
Goru. Obnovljivi izvori (OI), poput vjetro i 
solarnih elektrana su samo  dio rješenja 
problema nedostajućih količina elek-
trične energije u budućnosti, obzirom da 
je udio proizvodnje iz istih znatno niži od 
udjela instalisane snage OI, tj. prisutne 
su značajne varijacije proizvodnje zbog 
uticaja spoljašnjih faktora (insolacija, 
jačina vjetra). Drugi aspekt se odnosi 
na planiranje rada elektro-energetskog 
sistema (EES) u takvim uslovima.
Zato je neophodno produžiti rad TE u 
srednjem/dugom roku, sve dok se ne 
nađu prava rješenja za normalno funk-
cionisanje EES bez ovog proizvodnog 
objekta.

O INTERGRISANOJ DOZVOLI 

Agencija za zaštitu prirode i životne 
sredine, tokom sredine juna, prekinula 
je postupak za prestanak važenja i 
reviziju integrisane dozvole do završ-
etka započetih pregovora Ministarstva 
kapitalnih investicija sa Energetskom 
zajednicom.

Agencija je donijela odluku, postupajući 
po zaključku Vlade od 20. maja, kojim je 
zadužila Ministarstvo ekologije, prostor-
nog planiranja i urbanizma i Agenciju za 
zaštitu životne sredine, da prekinu sve 
započete postupke za prestanak važenja 
i reviziju integrisane dozvole, do završ-
etka pregovora Ministarstva kapitalnih 
investicija sa Energetskom zajednicom, 
kao prethodnim pravnim pitanjem.
Inače, Agencija za zaštitu prirode i 
životne sredine izdala je integrisanu 
dozvolu Termoeletrani Pljevlja 22.
marta 2018.

“Uprava za inspekcijske poslove, 
Ekološka inspekcija dostavila je Agenciji 

Crna Gora je pred izazovom, kao i svi ostali u energetskoj zajednici, oko pitanja 
TE. Mislim da je neophodno produžiti rad TE u srednjem/dugom roku, sve dok 
se ne nađu prava rješenja za normalno funkcionisanje sistema, bez ovog 
proizvodnog objekta.

“Da bi se   obezbijedio 
siguran i bezbjedan rad 
TE, potrebno je hitno, na-
jhitnije rješavati problem 
nedostajuće  radne snage”

“

obavještenje u kome se navodi da op-
erater ne ispunjava mjere iz integrisane 
dozvole i programa mjera prilagođavanja 
rada postojećeg postrojenja ili aktivno-
sti propisanim u uslovima sa akcionim 
planom tj nije izgrađen glavni projekat i 
revizija glavnog projekta.

Da je operater u peridou 2018. do 2020. 
godine utrošio predviđenih 20.000 rad-
nih sati koji su propisani integrisanom 
dozvolom odnosno, utrošen je 21.003 
radnih sati”, navodi se u obrazloženju. 
Agencija je nakon toga pokrenula pos-
tupak, za prestanak važenja integrisane 
dozvole EPCG, a 16. juna donijela odluku 
o prekidu postupka.
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SEKRETARIJAT ENERGETSKE ZAJEDNICE PRIMIO CRNOGORSKU DELEGACIJU NA VISOKOM NIVOU epcg.com

Posvećenost Crne Gore procesu 
tranzicije

Direktor Sekretarijata energetske zaje- 
dnice, Janez Kopač i njegov zamjenik, 
Buschle, održali su radni sastanak sa 
državnim sekretarom za energetiku 
Markom Perunovićem i predstavnicima 
Elektroprivreda Crne Gore, predsjedni- 
kom Odbora direktora, Milutinom 
Đukanovićem i izvršnim direktorom 
Proizvodnje,  Bojanom Đordanom, u 
prostorijama Sekretarijata Energetske 
zajednice u Beču. 

U fokusu sastanka bio je napredak Crne 
Gore u reformi energetskog sektora u 
skladu sa obavezama države proisteklim 
iz Sporazuma o Energetskoj zajednici.

Osim razgovora o solarnim i vjetroelektr- 
anama, jedna od tema sastanka bila su 
i dva ključna hidroenergetska projekta 

„Komarnica“ i „Kruševo“ čija ukupna 
instalisana snaga iznosi oko 260MW. U 
cilju implementacije ova dva projekta, 
Sekretarijat je pokazao veliko razumije-
vanje i punu podršku njihovom sprovo- 
đenju u okviru regionalne saradnje.

Sekretarijat pozdravlja odlučnu 
posvećenost Crne Gore procesu tranzi- 
cije energije i usvajanju Nacionalnog 
plana za energetiku i klimatske promjene 
kao i inicijativu o dinamici postepenog 
gašenja termoelektrana koje rade na 
ugalj. Sekretarijat podržava fokusiranost 
Crne Gore na proces koji je Energetska 
zajednica pokrenula protiv Crne Gore, a 
vezano za dinamiku postepenog gašenja 
termoelektrane Pljevlja, u skladu sa 
Direktivom o velikim postrojenjima za 
sagorijevanje.

Crnogorska delegacija izrazila je 
spremnost da implementira projekat 
Ekološke rekonstrukcije TE Pljevlja, koji 
je već započet, i to što je prije moguće, 
kako bi TE Pljevlja mogla raditi u skladu 
sa veoma jasno definisanim direktiva-
ma Evropske unije koje se odnose na 
emisije.

Sekretarijat je saglasan da nastavi 
pružanje podrške Crnoj Gori, naročito 
u pogledu razvoja nedostajućih seku- 
ndarnih zakonskih propisa o obnovl-
jivoj energiji, uticaju na životnu sredinu 
koji imaju projekti koji se odnose na 
hidroelektrane kao i uticaju na društvenu 
zajednicu i životnu sredinu koje predmet-
na tranzicija ima na lokalnom nivou u 
Pljevljima.
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Projekat nastavka korišćenja i fazne 
rekultivacije se dijeli na dvije glavne 
cjeline, podsjeća Nikola Vukotić:

Nastavak korišćenja deponije Maljevac, 
koji se ogleda kroz izgradnju nove, 
savremene Kasete 3, na prostoru koji je 
već bio zahvaćen pepelom, što je omo-
gućilo nesmetan rad termo-energetskog 
komleksa u Pljevljima;

Fazna rekultivacija, koja podrazumijeva 
značajna ulaganja u ekologiju prostora 
deponije Maljevac, gdje su već uradjeni 
radovi na rekultivaciji Kasete 2, sanaciji 
klizišta nizvodno od deponije, izmješta- 
nje Paleškog potoka sa pumpnom stan-
icom i pratećom infrastrukturom, kaže 
Vukotić.

Dodaje da će u naredenom periodu biti 
izvršena rekultivacija već zatvorene 
Kasete 1 i rekultivacija Kasete 3 po 
završetku njenog eksploatacionog 
vijeka.

KANAL ZA TOK VODE DO JEZERA

U sklopu sanacije Maljevca, posebna 
pažnja je posvećena izmještanju 
paleškog potoka. Vuković objašnjava da 
je deponija pepela i šljake za TE Pljevlja 
formirana izgradnjom nasute zemljane 
brane »Maljevac« u dolini Paleškog 
potoka i puštena je u rad 1982. godine. 
Paleški potok je smješten u armirano-
betonski kolektor (cijev) koja prolazi 
ispod tijela deponije, kroz nasutu branu, 
dalje do slobodnog toka potoka.
Kako sama rekultivacija predstavlja 
vraćanje korišćenog prostora u stanje 

PROJEKAT REKULTIVACIJE DEPONIJE MALJEVAC ODLIČNO NAPREDUJE

Za zeleni kutak Pljevalja
Projektat nastavka korišćenja i fazne rekultivacije je u poodmakloj fazi realizacije, kaže Nikola Vukotić , menadžer projekta u 
Direkciji za razvoj i inženjering, gdje su već uradjeni radovi na rekultivaciji Kasete 2, sanaciji klizišta nizvodno od deponije, izm-
ještanje Paleškog potoka sa pumpnom stanicom i pratećom infrastrukturom, dok se u nardenom periodu očekuje rekultivacija 
već zatvorene Kasete 1 i rekultivacija Kasete 3, po završetku njenog eksploatacionog vijeka

Tatjana Knežević Perišić

AKTUELNO

najpribližnijem prirodnom tj. oplemen-
jivanje devastiranog područja, pristu-
pilo se analizama za optimalan način 
izmještanja potoka. Deponija Maljevac 
će u narednim godinama biti u potpuno-
sti rekultivisana i prostor vraćen prirodi i 
stoga nije bilo dobro rješenje da Paleški 
potok ostane da teče kroz betonski 
kolektor. Od više varijanti optimalna je 
isprojektovana i sad već izvedena, kaže 
on.

Optimalna varijanta predstavlja izmje- 
štanje potoka slobodnim tokom, iz zone 
blizu izvorišta potoka u Borovičko jezero. 

Kvalitet vode Paleškog potoka na 
izvorištu je odličan, koristi se za piće, te 
će ova voda dodatno oplemeniti vode 
Borovičkog jezera. Čista izvorska voda 
svakako pogoduje živom svijetu jezera.
Sam kanal je trapezastog oblika i sastoji 
se iz dva segmenta: betonski dio kanala 
za male vode i zemljani dio kanala čiji 
kapacitet može da prihvati maksimalne 
vode za ovaj sliv.

Na novom toku Paleškog potoka 
izgrađena su tri propusta koja će biti 
korišćena od strane lokalnog stanovništ-
va kao i pojilišta za stoku.

NIKOLA VUKOTIĆ 
menadžer projekta u Direkciji za razvoj i inženjering
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-Smatram da će Paleški potok, koji se 
uliva u Borovičko jezero, dati puni dopri-
nos razvijanju turističke privrede, imajući 
u vidu da postoji niz planova da se 
napravi jedan sportsko rekreativni am-
bijent koji će oplemeniti i životni prostor 
ne samo mještana, nego će biti regional-
ni turistički potencijal – stav je izvršnog 
direktora EPCG Nikole Rovčanina.
I iz nevladinog sektora pozitivno gledaju 
na ovaj projekat te iz SRK Lipljan, koji 
gazduje vodama na teritoriji opštine 
Pljevlja, smatraju da će izmještanje 
Paleškog potoka pogodovati mriještenju 
pastrmke u Borovičkom jezeru.
“Posmatrajući ekologiju rijeke Ćeho-
tine, ovo je jedan od važnijih ekoloških 
projekata u cilju poboljšavanja kvaliteta 
vode rijeke Vezišnica, a samim tim i 
Ćehotine. Drugi aspekt je dotok nove, 
svježe vode u Borovičko jezero”, kaže  
Vaso Knežević, predsjednik SRK Lipljen.
Izvjesno je da će realizacijom ovog 
projekta kvalitet pljevaljskih vodoto-
ka biti mnogo bolji, a ključno pitanje 
unapređenja životne sredine u Pljevljima 
je ekološka rekonstrukcija postojećeg 
bloka Termoelektrane čiji početak se 
očekuje u četvrtom kvartalu.

KREDIT SVJETSKE BANKE

Radovi na izmještanju Paleškog 
potoka sa izgradnjom pumpne 
stanice procjednih voda, rekulti-
vacija Kasete II sa rekultivacijom 
nizvodnih kosina i izradom novog 
taložnika, izrada trafostanice i 
ostale elektro infrastrukture za 
potrebe pumpne stanice drenažnih 

voda, sanacija klizišta nizvodno 
od brane Maljevac, finasirani su iz 
kredita Svjetke banke, na osnovu 
Ugovora o korišćenju sredstava za 
realizaciju projekta „Upravljanje 
industrijskim otpadom i čišćenje“, 
za remedijaciju lokacije Pljevlja, 
potpisanim između Ministarstva 
finansija i Ministarstva održivog 
razvoja i turizma i EPCG.
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DRUGA FAZA PROJEKTA REKONSTRUKCIJE I MODERNIZACIJE HE “PERUĆICA”

Povećati energetske
efekte sistema

Znatno smanjiti gubitke vode iz dovo- 
dnog sistema te poboljšati eksploata- 
cione karakteristike HE “Perućica”, 
ambicija je sa kojom se, ovog ljeta, ušlo 
u  adaptaciju kanala “Opačica” i “Mošta-
nica”, u okviru druge faze rekonstrukcije 
i modernizacije hidroenergetskog 
sistema u Nikšićkom Polju. Prethodno, 
uspješno su rekonstruisani kanali, “Zeta 
I” i “Zeta II”, kao i kompenzacioni bazen.

“Završetkom radova, stvaraju se svi 
potrebni uslovi za ugradnju osmog 
agregata u HE “Perućica” te siguran rad 
sistema i u narednom periodu”, ističe 
menadžer projekata u Direkciji za razvoj 
i inženjering, Slobodan Banović.

Kanal “Opačica” dovodi vodu od Slanskog, 
a kanal “Moštanica” od jezera Krupac do 
sistema kanala i ulazne građevine, na 
kraju i turbina HE “Perućica”.

Banović ističe da su glavni radovi počeli 
5. jula, kada je ispuštena voda iz kanala 
“Moštanica”, dok će voda iz kanala 
“Opačica” biti ispuštena 1. avgusta sa 
početkom redovnog godišnjeg remonta 
Elektrane.

“Prema planiranoj dinamici, predviđeno 
je da radovi, ove godine, traju do kraja 
septembra. Inače, dogovoreno je da 
period jul-septembar bude rezervisan za 
rekonstrukciju i modernizaciju dovodnog 
sistema, ne samo ove nego i u naredne 
dvije godine”, kazao je Banović.

Kanali se nalaze u retenziji “Vrtac”, koja 
služi za prihvatanje poplavnih talasa 
rijeke Zete i akumulaciju vode namijen-
jene za proizvodnju električne energije. 
Podsjetimo, akumulacija se na tom 
prostoru, koji je, inače, u vlasništvu Elek-
troprivrede Crne Gore, formira u izrazito 
kišnom jesenjem i proljećnom periodu 
godine.

Radovi na adaptaciji kanala, vrijedni 
7,76 miliona eura, bez PDV-a, obuhvatili 
su sanaciju nasipa kanala od glinovitih 
materijala, popravku ili zamjenu beton-
ske obloge, zatim zamjenu filterskog 
materijala ispod betonske obloge, injek-
tiranje i zaptivanje pukotina betonske 
obloge te popravku oštećenih djelova 
drenažnog sistema, što podrazumijeva 
zamjenu začepljenih ili polomljenih 
cijevi, popravku betonskih šahtova i 
drugih elemenata kanala. Odrađen je i 
niz drugih pripremnih radova.

Radovi su, međutim, naišli na osudu 
pet nevladinih organizacija, koje su 
uputile zahtjev Ekološkoj inspekciji da 
izvrši nadzor. Predstavnici Centra za 
zaštitu i proučavanje ptica, organizacije 
KOD, NVO Župa u srcu, Društva mladih 
ekologa i Crnogorskog društva ekologa, 
naime, smatraju da se izvođenjem rado-
va na lokaciji Vrtac uništavaju staništa 
rijetkih vrsta ptica, s obzirom na to da je 
Nikšićko Polje, kako tvrde, prepoznato 
kao područje od izuzetne važnosti za 
migraciju i zimovanje ptica vodenih 
staništa.

Banović, s druge strane, podsjeća da 
je u postupku pribavljanja urbanističko 
tehničkih uslova za izradu projektne 
dokumentacije, sproveden postupak 
odlučivanja o potrebi sprovođenja proc-
jene uticaja radova na životnu sredinu i 

Ekološka inspekcija i predstavnici 
opštinskog Sektora za zaštitu životne 
sredine obišli radove i utvrdili da na 
gradilištu postoji sva dokumentacija 
predviđena važećom zakonskom regu-
lativom

Mitar Vučković

da je utvrđeno da važećom zakonskom 
regulativom, za radove na ovim objekti- 
ma, nije predviđeno sprovođenje 
postupka procjene uticaja. 

AKTUELNO
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NOVI INVESTICIONI CIKLUS I 
KLIMATSKE PROMJENE

Elektroprivreda Crne Gore otpočela 
je novi investicioni ciklus, koji je, 
pored brojnih razvojnih projekata u 
oblasti obnovljivih izvora energije, 
obuhvatio i rekonstrukciju i modern-
izaciju postojećih hidroelektrana. 

“ Investicioni ciklus smo pokrenuli, 
između ostalog, uzimajući u obzir 
i činjenicu da će hidroenergetika 
igrati ključnu ulogu u dostizanju 
ciljeva Pariškog sporazuma i borbi 
protiv klimatskih promjena, kazao 
je Banović. 

Kao članica Energetske zajednice 
u proteklom periodu Crna Gora je 
usvojila čitav set zakona i podza-
konskih akata koji regulišu pitanja 
zaštite životne sredine od kojih su, 
sa energetskog aspekta, najvažniji 
Zakon o zaštiti klime i Zakon o 
industrijskim emisijama.

“Iako predstavnici nevladinog sektora 
i druge zainteresovane javnosti nijesu 
imali priliku da svoje mišljenje po ovom 
pitanju saopšte na nekoj javnoj raspravi, 
svakako jesu na sastanku koji smo orga-
nizovali u EPCG sa namjerom da čujemo 
njihove sugestije i eventualno predloge 
za određena poboljšanja prilikom 
izvođenja radova.

Međutim, i pored toga što smo ih 
detaljno informisali o projektu, nažalost, 
nijesu pokazali spremnost za dijalog i 
saradnju” izričit je Slobodan Banović.

U međuvremenu, Ekološka inspekcija i 
predstavnici Sektora za zaštitu životne 
sredine Opštine Nikšić, obavili su inspek-
cijski pregled gradilišta. Utvrđeno je da 
na gradilištu postoji sva dokumentacija 
u skladu sa zakonom, pa se ubrzo 
očekuje konačno izjašnjenje nadležnih 
inspekcijskih organa.

Inače, prioritet razvoja elektroener-
getskih sektora u zemljama Jugo-
istočne Evrope i Zapadnog Balkana 
do 2030. godine zasniva se na 
razvoju obnovljivih izvora energije.

“To je u skladu sa energetskim i 
klimatskim politikama EU”, pods-
jeća Banović.

Energetika, kao nezavisna privredna 
grana, predstavlja razvojnu bazu 
kompletnog ekonomskog napretka 
države. 
Definisanje prioriteta i smjernica 
razvoja energetskog sektora, u 
značajnoj mjeri, utiče na kvalitet 
života i standard građana.

“Uzimajući ovo u obzir, najviše 
izazova će biti u termoenergetici tj. 
poštovanju standarda životne sredi-
ne koje propisuje evropska regulati-
va”, procjenjuje menadžer projekata 
u Direkciji za razvoj i inženjering 
EPCG, Slobodan Banović.
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RADOMIR RADONJIĆ,
RUKOVODILAC PODRUŽNICE HE PIVA

Duboko ubijeđen da su ljudski resur-
si najveći i najvažniji resursi svake 
kompanije i da je zadovoljan i dobro 
motivisan radnik osnova pozitivnog 
poslovanja, siguran sam da će mi sind-
ikalno iskustvo biti od velike koristi na 
novom radnom mjestu, iako je formalno 
na drugoj strani iste medalje. Bez lažne 
skromnosti mogu se pohvaliti da sam 
prethodnoj poslovodnoj strukturi bio 
jedan od najžešćih rivala u borbi za 
prava i interese zaposlenih

Najvažniji 
su ljudski 
resursi

Srdačan pozdrav iz pivskog „Undergro- 
unda“ svim čitaocima našeg lista, uz 
iskrenu zahvalnost uredništvu, što je 
uvažilo našu sugestiju da ovomjesečni 
izvještaj iz HE „Piva“ izmjestimo iz 
ustaljene forme, odnosno da vam ja kao 
novi rukovodilac podružnice predstavim 
sebe, svoju percepciju razvoja, izvještaj 
o urađenom u zadnjem mjesecu kao 
i o polugodišnjem radu elektrane. Pa 
neka to, zarad simbolike, bude ispod 
slike Pivskog Manastira, jer ljudi dolaze 
i odlaze, direktori se mijenjaju, a iznad 
Pive, Pivskog jezera i Pivske elektrane 
bdi svetinja koju su neimari i restauratori 
prilikom izgradnje HE „Piva“ uzdigli na 
današnji položaj, da je ne bi potopili.

Nakon poduže polemike i pominjanja 
raznih imena, eto sjetili su se mene u 
zadnjem trenutku, pa mi preostaje jedino 
da opravdam to što su me se sjetili, da 
ne iznevjerim očekivanja, da nastavim 
tamo gdje su predhodnici stali i da stan-
je u našoj elektrani unaprijedim onoliko 
koliko budem mogao.

Olakšavajuća okolnost je to što i bukval-
no dolazim iznutra, odnosno iz same du-
bine sistema. Zadnjih četrnaest godina 
radio sam kao vođa smjene u HE „Piva“, 

a prije toga šest godina u podgoričkoj 
distribuciji kao šef grupe za mjerenje, 
kontrolu i isključenja.

To su nominalno dva najmanje vredno-
vana inžinjerska radna mjesta u čitavom 
elektroenergetskom sistemu Crne Gore, 
ali krucijalno najvažnija sa aspekta 
poznavanja funkcionisanja i svijesti o 
prednostima i manjkavostima istog.

Posebno važnim za budući rad smatram 
svoje decenijsko sindikalno iskustvo. 
Bez lažne skromnosti mogu se pohvaliti 
da sam prethodnoj poslovodnoj strukturi 
bio jedan od najžešćih rivala u borbi za 
prava i interese zaposlenih.

Duboko ubijeđen da su ljudski resursi 
najveći i najvažniji resursi svake 
kompanije i da je zadovoljan i dobro 
motivisan radnik osnova pozitivnog 
poslovanja, siguran sam da će mi 
sindikalno iskustvo biti od velike 
koristi na novom radnom mjestu, iako 
je formalno na drugoj strani iste 
medalje.

RADOMIR RADONJIĆ
rukovodilac podružnice HE Piva

IZ MOG UGLA
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Što se tiče otežavajućih okolnosti, 
moram priznati da sam za ovih mjesec 
dana i ljudski i logički i inžinjerski 
poprilično iznenađen i zatečen spozna-
jom koliko smo spremni da sami sebi 
zakomplikujemo život. Tek sad vidim 
da kompanija čija je osnovna djelatnost 
proizvodnja i prodaja električne energije
veliki dio svojih finansijskih, stručnih i 
ljudskih kapaciteta troši na stvari koje 
nijesu usko vezane sa osnovnom djelat-
nošću. U tom smislu svoje neiskustvo 
u domenu komercijalno-birokratskih 
poslova doživljavam kao malu i lako 
savladljivu manu, a buduću saradnju sa 
kompanijama koje izvode poslove za 
EPCG u objektima HE „Piva“ kao svoju 
misiju raskidanja sa dosadašnjom prak-
som.To se posebno odnosi na projekte 
vezane za ispunjene obaveze prema 
opštini Plužine .Takođe veliki hendikep 
predstavljaju nerealno velika očekivanja 
lokalnog stanovništva po pitanju novog 
zapošljavanja ,jednako kao što se do 
sada politika zapošljavanja svodila na 
vještačku promjenu demografske , na-
cionalne i političke strukture u Plužina-
ma tako ljudi sada očekuju ispravljanje 
te prakse u jednom koraku i istovremeno 
zapošljenje svih onih koji su decenijama 
bili diskriminisani, što je nemoguće.

PROIZVODNJA U PRVIH POLA 
GODINE 66.9 ODSTO OD GODIŠNJE

Ipak, sve u svemu kada sagledamo 
učinak u zadnjem mjesecu presjek 
polugodišnjeg stanja kao i dinamiku 
radova u pogonu i oko njega ne može-
mo se oteti utisku da su promjene u 
našoj kompaniji pa i šire, Bogougodan i 
pozitivan proces koji se odvija na opštu 
dobrobit.
Osnovni pokazatelj učinka HE Piva u 
prethodnom periodu je da je ostvarena 
proizvodnja u prvoj polovini godine 
501,783 gwh što u procentima iznosi 
66.9% od godišnjeg plana odnosno 
28,66% prebačaja u odnosu na polugo-
dišnji.

IZ MOG UGLA

Pogonska spremnost naših agregata, 
koja se iskazuje koeficijentom pou-
zdanosti, iznosi frapantnih 99,95% što 
prevedeno na ,,srpski“ znači da nam 
od početka godine nepunih dva i po 
sata jedan agregat nije bio spreman za 
pogon .Koeficijenat raspoloživosti je oko 
84% što je rezultat kapitalnog remonta 
agregata A-3.
Što se tiče tekuće problematike sve teče 
očekivanom dinamikom osim radova 
na kružnoj saobraćajnici koji hronično 
kasne i iziskuju dodatnih troškova (a 
podsećanja radi, kompanija koja te 
radove izvodi je dva puta obarala tender 
i rušila jeftinije i kvalitetnije ponude iz 
čisto formalnih razloga, drugi put buk-
valno zbog jedne riječi u zaglavlju koja 
je označavala datum i slučajno ostala na 
nedozvoljenom stranom jeziku ).

OPREMA NA A3 NA REPARACIJI

Oprema sa trećeg agregata koja se 
nalazi na reparaciji i izradi novih djelova 
je u fazi 50% odrađenog. Za to vrijeme 
završena su ispitivanja na statoru koja 
su pokazala odlično stanje i krenulo 
se u demontažu pojedinih djelova što 
će biti završeno do kraja Jula , kako je 
predviđeno.
Radovi na rekonstrukciji i modernizaciji 
trafostanice 35/10 KV se privode kraju. 
Montažni radovi su završeni , u toku su 
prevezivanja sa sistemom sopstvene 
potrošnje , krajem mjeseca će se vršiti 
ispitivanja , nakon čega i puštanje u 
pogon.

Na zaštitnoj konstrukciji ulaza u elektra-
nu završavaju se radovi na izolaciji prve 
ploče nakon čega će krenuti pripreme za 
izlivanje druge završne ploče, a što će se 
privremeno prekinuti sredinom avgusta 
zbog dopreme repariranih djelova agre-
gata A-3 iz fabrike.
Eto, to bi ukratko bio raport iz ,,Under-
grounda“ . Pozdravljamo vas sa Pivsk-
og Jezera čiju akumulaciju ovih dana 
nemilice praznimo iako svjesni koliko bi 
ljepše i za turizam korisnije bilo kad bi 
ostala na višim kotama (trenutna cijena 
energije na evropskoj berzi ipak je naš 
najjači argument ).

POZDRAV IZ UNDERGROUNDA

Preostaje mi da opravdam to što su me se sjetili, da ne iznevjerim očekivanja, 
da nastavim tamo gdje su predhodnici stali i da stanje u našoj elektrani unapri-
jedim onoliko koliko budem mogao.
Olakšavajuća okolnost je to što i bukvalno dolazim iznutra, odnosno iz same 
dubine sistema, iz pivskog „undergrounda“. A  ljudi dolaze i odlaze, direktori se 
mijenjaju, a iznad Pive, Pivskog jezera i Pivske elektrane bdi svetinja koju su 
neimari i restauratori prilikom izgradnje HE „Piva“ uzdigli na današnji položaj, da 
je ne bi potopili

KULMINACIJA RADOVA U HE 

Radovi na rekonstrukciji i modern-
izaciji trafostanice 35/10 KV se 
privode kraju, a krajem mjeseca 
će se vršiti ispitivanja , nakon 
čega i puštanje u pogon . Opre-
ma sa trećeg agregata koja se 
nalazi na reparaciji i izradi novih 
djelova je u fazi 50% odrađenog . 
Na zaštitnoj konstrukciji ulaza u 
elektranu završavaju se radovi na 
izolaciji prve ploče, nakon čega će 
krenuti pripreme za izlivanje druge 
završne ploče, a što će se privre-
meno prekinuti sredinom avgusta 
zbog dopreme repariranih djelova 
agregata A-3 iz fabrike. Radovi na 
kružnoj saobraćajnici u Plužinama 
hronično kasne i iziskuju dodatnih 
troškova
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Solarni paneli na 3000 kuća i 400 
novih radnih mjesta

Еlektroprivreda Crne Gore, u skladu sa 
svojim dugoročnim ciljevima, strategi-
jom održivosti i bilateralnom saradnjom 
sa Evropskom unijom u cilju smanjenja 
emisije CO2, inicirala je projekte koji 
se odnose na zamjenu i smanjenje 
korišćenja štetnih izvora energije. Kao 
jedan od projekata prelaska na korišćen-
je zelene energije (obnovljivih izvora) 
koja nema štetnih dejstava, EPCG želi 
da započne i ponudi građanima Crne 
Gore mogućnost generisanja sopstvene 
energije ugradnjom solarnih panela na 
objektima za individualno stanovanje. 
U tom cilju, Komisija za investicije u 
elektroenergetskom sektoru donijela 
je odluku o realizaciji projekta Solari 
3000+.

 - Crna Gora ima nevjerovatan solarni 
potencijal, čak jedan od najvećih u cijeloj 
Jugoistočnoj Evropi. Podgorica, npr. 
ima preko 2.000 sunčanih sati godišnje, 
dok je broj sunčanih sati u Crnoj Gori 
od 1300 do 2000 sati. U Njemačkoj npr. 
broj sunčanih sati je od 1000 do 1200, a 
već su izgradili solarnih elektrana snage 
50 GW sati. Ovim projektom građani-
ma Crne Gore predstavićemo stvarne 
mogućnosti energetskih i finansijskih 
ušteda, a zajedničkim snagama uticati 
na smanjenje emisije ugljen-dioksida. 
Realizacijom projekata iz oblasti solarne 
energije značajno ćemo doprinijeti 
očuvanju životne sredine. Nakon ovog 
projekta za domaćinstva, planiran je i 
projekat postavljanja solarnih panela na 
neplodnom zemljištu u ruralnim područ-
jima i vodenim povrsinama - istakao je 
Milutin Đukanović, predsjednik Odbora 
direktora EPCG.

 Projekat, koji će biti realizovan u saradn-
ji sa Ministarstvom ekologije, prostornog 

planiranja i urbanizma, podrazumijeva 
ugradnju solarnih panela na 3000 
objekata za individualno stanovanje 
koji su pogodni za valorizaciju sunčeve 
energije. Ovim projektom proizvodnja 
električne energije orijentisaće se na 
obnovljive izvore, a građanima, po 
najpovoljnijim uslovima, omogućiti da 
sami proizvode obnovljivu energiju bez 
emisije ugljen-dioksida.
 
- Domaćinstva će na ovaj način biti u 
prilici da sama proizvode električnu 
energiju za svoje potrebe i, eventual-
no, proizvedeni višak energije prodaju 
Elektroprivredi. To znači da, osim otplate 
kredita za solarne panele, neće imati 
troškove za električnu energiju, jer će je 
sami proizvoditi, a rata će biti manja od 
njihovog prosječnog računa za struju. 
Dakle, kad građani otplate svoju opremu, 
a predviđeni period otplate je od 5 do 

7 godina, dobijaju besplatnu električnu 
energiju - naglasio je Đukanović.
 
U toku je intenzivan rad na pripremi 
javnog poziva za finansiranje projekta i 
nabavku opreme, dok su studija izvodl-
jivosti i idejno rešenje, koji pokazuju 
opravdanost projekta, već pripremlje-
ni. Nakon toga građani, potrošači iz 
kategorije domaćinstva, mogu očekivati 
raspisivanje javnog poziva kojim će biti 
pozvani da se prijave za projekat, dok 
će istovremeno biti raspisan konkurs za 
preko 400 radnika za ugradnju solarnih 
panela. Maksimalna vrijednost ovog 
projekta iznosi oko 30 miliona eura.
EPCG aktivno radi i na projektu koji 
podrazumijeva obilježavanje neplodnog 
zemljišta na kojem bi se takođe instalira-
li solarni paneli, a u pripremi je i projekat 
solarne plutajuće elektrane na Slanom 
jezeru.

AKTUELNO

MILUTIN ĐUKANOVIĆ
predsjednik Odbora direktora EPCG
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POČINJE REALIZACIJA PROJEKTA „TOPLIFIKACIJA PLJEVALJA – ZA ČISTA I TOPLA PLJEVLJA“

epcg.comBrojni efekti investicije

Elektroprivreda Crne Gore počinje real-
izaciju projekta „Toplifikacija Pljevalja 
– za čista i topla Pljevlja“. U pitanju je 
projekat koji se čeka već 40 godina i 
na poslednjoj sjednici Odbor direktora 
je donio odluku o početku realitzacije 
ove investicije. Radi se o primarnom 
toplovodu od termoelektrane “Pljevlja”, 
koja će biti toplotni izvor nakon real-
izacije ekološke rekonstrukcije do grada, 
čime će se steći uslovi da se postojeća 
infrastruktura konektuje na toplotni izvor 
i da se obezbijedi perspektiva da se u 
budućnosti u drugim i trećim fazama ta 
toplotna grana širi po gradu. 
- O efektima investicije ne treba posebno 
govoriti. U pitanju je decenijsko čekan-
je na zdravu životnu sredinu čime će 
Pljevlja konačno, poslije toliko decenija, 
stvoriti uslove za zdravu životnu sredinu 
gašenjem brojnih kotlarnica u centru 
grada i brojnih individualnih ložišta. 
Upravo na onim kotama, koje su u 
kotlini najniže, riješiti će se, uvjeren sam, 
odmah u prvoj fazi prilikom konekcije na 
postojeću toplotnu infrastrukturu više 
od 50 odsto problema – kaže  izvršni 
direktor EPCG, Nikola Rovčanin.
- Drugi efekat je veoma važan, ne samo 
za Pljevlja, EPCG, nego i za državu Crnu 
Goru, u susret zatvaranja Poglavlja 27 – 

životna sredina i pretpristupnim pregov-
orima sa EU, a to je zaštita životne sre-
dine. Treći efekat koji je veoma važan za 
komunalno preduzeće koje će vjerovatno 
biti snabdijevač toplotnom energijom, 
koje će imati finansijske efekte. I cijena 
toplotne energije će biti manja za sve 
građane Opštine Pljevlja – naglasio je 
Rovčanin.
Jedan od efekata koji je važan za 
budućnost TE “Pljevlja” kao toplotnog 
izvora je taj što će ovo biti još jedan sig-
uran korak ka produžetku rada i u onim 
rokovima koje je uspostavila Evropska 
ekonomska zajednica i nakon ekološke 
rekonstrukcije, čiji završetak se očekuje 
u naredne tri do četiri godine. 
- Podsjećam da je Opština Pljevlja po 
svim statistikama, dugi niz godina bila 
jedan od najzagađenijih gradova u Evro-
pi. Ovim činom mi rješavamo jedan od 
tih problema. Ulaganjem u Maljevac 20 
miliona iz kredita Svjetske banke, takođe 
rješavamo drugi problem. Izmiještanjem 
Paleškog potoka dobijamo čistu rijeku 
Ćehotinu, sa čistom izvorskom vodom – 
zaključio je Rovčanin. 
EPCG će imati dva člana komisije, dva 
člana će biti iz Opštine Pljevlja, a i Up-
rava za javne radove će imati dva člana. 
To će biti tim koji će rukovoditi ovim 

projektom. 
- Želio bih da dinamika realizacije ovog 
projekta bude izuzetno ubrazana, jer 
Pljevlja više nemaju vremena za čekanje, 
građani Pljevalja više nemaju vremena 
za čekanje. Očekujem već početkom 
naredne godine da krenemo u fizičke ra-
dove u izvođenju ovog projekta i njegovu 
realizaciju očekujem za nekoliko mjeseci 
od početka radova, imajući u vidu da 
oni nijesu zahtjevni u tehničkom smislu 
– naglasio je na kraju izvršni direktor 
EPCG. 

- U okviru projekta Ekološke rekon-
sturkcije TE “Pljevlja” radi se i toplotni 
izvor za toplifikaciju grada. Dio pare će 
se oduzeti sa dubinskog postrojenja i 
magistralnim vodom će se uputiti prema 
gradu. Magistralni vod je dužine 4,5 do 
4,7 kilometara. Snaga koja se oduzima 
sa dubinskog postrojenja je četrdesetak 
MW toplotnih. Ključni efekti projekta 
su, pored ekološkog koji je nemjerljiv za 
grad, ekonomski, odnosno energetski, jer 
će se dio primarne enegije uštedjeti na 
sve ono što se troši u gradu, na grijanje 
i komponente uglja koje se troše za to. 
Podići će se ukupna efikasnost elektrane 
kao energetskog objekta – ističe Dobrilo 
Gačević direktor TE „Pljevlja“.
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Nagradna igra dobar 
stimulans za potrošače

Funkcionalna cjelina Snabdijevanje je, 
možemo slobodno reći, ogledalo naše 
kompanije. Putem raznih kanala komu-
nikacije, zaposleni u ovoj cjelini, trude 
se da izađu u susret svim zahtjevima 
potrošača. Naravno, ova cjelina snosi 
i veliku odgovornost naplate utrošene 
električne energije, od koje uveliko 
zavisi i poslovanje naše kompanije. 
Možete li nam predočiti uporedne 
podatke o stopi naplate, prije pandemije 
COVID 19, tokom prethodne 2020. go-
dine, a već su dostupni podaci i za prvu 
polovinu 2021. godine?

Pandemija COVID 19 je imala uticaj na 
stopu naplate,  kao i na pad distrubu-
tivne potrošnje u 2020 godini . Ostvareni 
stepen naplate u periodu januar-jun 
2021.g. iznosio je 95,80 odsto, dok 
je za isti period 2020.g. stepen na-
plate iznosio 93,39 odsto. EPCG se u 
izazovnom period pandemije trudi da 
nađe optimalnu mjeru između neo-
phodnosti održavanja zadovoljavajuće 

Eleonora Albijanić

stope naplate i poštovanja specifičnog 
socio-ekonomskog statusa svojih 
potrošača. Raznim akcijama, odobravan-
jem subvencija, uvećavanjem popusta, 
trudimo se da maksimalno olakšamo 
plaćanje utrošene električne energije 
svima kategorijama potrošača. Za EPCG, 
ukupan trošak za sve  povoljnosti do kra-
ja godine iznosiće oko 10 miliona eura. 

Na kraju maja mjeseca, EPCG je dosti-
gla rekordni broj domaćinstava koji 
redovno izmiruju svoje obaveze i koji 
su postali članovi Zlatnog tima, koji će, 
ukoliko budu redovno izmirivali obav-
eze do kraja tekuće godine, ostvarivati 
popust od 12,25 odsto na ukupnom 
računu za utrošenu električnu energi-
ju. Da li se broj članova Zlatnog tima 
uvećao na kraju juna, posebno imajući 
u vidu da je 30. Juna bio novi presjek, 
zbog nagradne igre?

Na kraju maja u bazi EPCG bilo je 
196.573 redovnih potrošača, članova 
Zlatnog tima. Na kraju juna, članova 
Zlatnog tima je bilo  200.333, što nam 
govori da je  nagradna igra uspjela da 
podstakne potrošače da postanu dio 
Zlatnog tima. Potrošači su prepoznali 
pogodnosti koje  ih sleduju ukoliko 
redovno izmiruju svoje obaveze, a uz 
popust od 12,23 odsto na ukupnom 
računu do kraja godine,  nadamo da će 
broj članova Zlatnog tima I dalje rasti. 

U prethodnom periodu, EPCG je donijela 
niz mjera koji se socijalno ugroženim 
kategorijama pokušava olakšati plaćan-
je računa, odnosno plaćanje eventualnih 
dugovanja. Bilo bi interesanto na saz-
namo koliko je domaćinstava -  penzi-

onera sa penzijom ispod 222 eura i lica 
sa evidencije Zavoda za zapošljavanje, 
dobilo subvencije u vidu 40 odsgto 
umanjenja računa, po odluci Vlade CG, 
u maju i junu. 

Popuste od 40 odsto  na majskom 
računu je dobilo 25.997 potrošača, a 10 
odsto 3.575 potrošača. Popuste od 40% 
na junskom računu je dobilo 26.436 po-
trošača a 10% 3.569 potrošača Takođe, 
EPCG je donijela odluku da tokom juna 
i jula ne isključuje ranjive kategorije 
potrošača, penzionere sa primanjima 
manjim od 222 eura, nezaposlene za 
evidencije ZZZCG I korisnike socijalnog 
I materijalnog osiguranja,, već da im 
omogući da dug, bez učešća, otplaćuju 
narednih 3 odnosno 5 godina. 

EPCG je zaokružila set usluga koji po-
trošačima omogućavaju da na jednos-
tavan i bezbjedan način plaćaju svoje 
račune, putem portal EPCG, ali i putem 
e-maila. Koliko potrošača koristi uslugu 
elektronskog računa i da li ste zadovol-
jni procentom potrošača koji svoj račun 
plaća putem portala www.epcg.com?

Sve veći broj kupaca plaća račune putem 
portala EPCG. U 2020. godini mjesečno 
je prosječno realizovano blizu sedam 
hiljada transakcija, a u 2021. godini 
čak skoro 11 i po hiljada prosječno na 
mjesečnom nivou. Od kada je servis dos-
tupan kupcima, od aprila 2020. godine, 
pa zaključno sa junom 2021. ukupno je 
realizovano 131.478 transakcija, a na-
plaćeno 5.753.242,43 eura. U junu 2021. 
ostvaren je i mjesečni rekord, pošto je 
realizovano 16.710 transakcija. Od ne-
davno je EPCG omogućila i kupcima koji 
imaju aktiviran servis “Elektronski račun” 
da plate posljednji račun brzo i jednos-
tavno klikom na link, koji se automatski 
generiše u tekstu i-mejla. U junu je 
putem tog servisa 1.595 kupaca platilo 
račun, a u posljednja tri mjeseca od kada 
je servis aktivan ukupno je realizovano 
3.181 transakcija.

JOVAN KASALICA



27

JUL 2021. INTERVJU

U toku je projekat unpređenja aplikacije 
u Call centru. Da li projekat napreduje 
predviđenom dinamikom I kada se 
mogu očekivati prvi ‘’vidljivi’’ rezultati?

Što se tiče dinamike projekta unapređen-
ja IVR u Call Centru, za sada se sve odvi-
ja planiranom dinamiko, a prva testna 
verzija je planirana za kraj avgusta. Da 
podsjetim, unapređenje aplikacije kon-
takt centra sprovodi se u cilju efikasnijeg 
i produktivnijeg rada, kao i unapređenja 
servisa koji se nude kupcima. Krajnji cilj 
unapređenja Kontakt centar aplikacije 
jeste podizanje zadovoljstva kupaca i 
stvaranje još boljih uslova za
jednostavan, neposredan i interaktivni 
kontakt sa korisnikom u cilju pružanja 

kvalitetne usluge i zadovoljavanja 
njihovih potreba za pravovremenom 
i tačnom informacijom. Kao rezultat 
ove aktivnosti, lakše i preciznije će se 
evidentirati privogori i zahtjevi kupaca u 
cilju rješavanja svih prigovora u zakon-
skim rokovima. Novi modul omogući 
će unos podataka i dodavanja dokume-
nata, različitih statusa i povezivanje sa 
kompanijom CEDIS, kako bi se automa-
tizovalo dostavljanje nalaza po prigov-
oru, a sve zajedno rezultirašće lakšim i 
preciznijim izvještavanjem u skladu sa 
zakonskom obavezom. Nova aplikacija 
značajno će unaprijediti i komunikaciju 
sa kupcima, jer će informacije o statusu 
prigovora biti dostupne operaterima i 
zaposlenima koji direktno komuniciraju 

sa potrošačima, a kroz razvoj portala 
i mobilne aplikacije obezbijediće se 
integracija sa sistemom, kako bi i kupci 
putem naših servisa sami mogli da 
dobiju potrebne informacije.

Nadogradnja u dijelu govornog automata 
(IVR), između ostalog, smanjiće proce-
nat odbijenih poziva u vrijeme obračuna 
i povećati dostupnost operatera za direk-
tnu komunikaciju sa kupcima. Takodje, 
dobiće se bolja analiza izvještaja koja 
pomaže ka ispunjenju potreba kupaca i 
njihovom zadovoljstvu našim uslugama. 
Nadogradnjom Kontakt centar aplikacije 
biće unaprijeđen i čitav set servisa, 
za slanje računa putem mejla, sms-a i 
slanja sms alerta.. 

„PODIJELIMO TERET 9“
 OD 01. SEPTEMBRA

Jedna od najpopulatnijih akcija 
EPCG je PODIJELIMO TERET. Da 
li se planira nastavak ove akcije i 
kada?
-Akcija podijelimo teret je jako 
dobro prihvaćena od strane po-
trošača iz kategorije domaćinstva 
koji imaju dugovanja po osnovu 
utrošene električne energije, pa će 
se i  „Podijelimo teret 9“  sprovoditi 

ZADOVOLJNI AKCIJOM “ZA 
ČIST RAČUN”
30. Juna završena je i akcija za 
potrošače iz kategorije Ostala 
potrošnja, Za čist račun 2. Da li 
ste zadovoljni rezultatom akcije i 
odazivom potrošača iz ove kate-
gorije?
- U toku trajanja akcije ZA ČIST 
RAČUN 2, koja je bila namijenjena 
potrošačima iz kategorije Ostala 
potrošnja, ukupno je potpisa-
no  456 protokola o izmirenju 
duga. Ukupan dug potrošača 
koji su potpisali protokol u ovoj 
akciji 30.06.2021. iznosi je 

u periodu od 01.09. do 30.11.2021. 
godine. Cilj akcije „Podijelimo 
teret 9“ je da se pomogne krajnjim 
kupcima u ispunjavanju njihovih 
obaveza i sprječavanju obustave 
snabdijevanja električne energije, 
na način što će kupcima iz kate-
gorije „DOMAĆINSTVA“ omogućiti 
zaključivanje Sporazuma o izvrša-
vanju obaveza po osnovu duga 
za utrošenu električnu energiju 
po povlašćenim uslovima – kaže 
Ivana Ž. Marković.

4.867.270,86€. 
Zadovolnji smo odzivom potrošača 
iz ove kategorije. Potrošači su 
prepoznali da je ovo najpovoljniji 
način da izmire svoja zaostala 
dugovanja, izmirivanjem 30% duga 
u 30 jednakih mjesečnih rata, uz 
redovno plaćanja mjesečnog raču-
na. Treba istaknuti da se pravnim 
licima koja su sklopili sporazum 
ne obračunava zatezna kamata 
na postoječi dug, i da su isti, 
dok poštuju sporazum izuzeti od 
isključenja sa distributivne mreze 
i mjere prinudne naplate – kaže 
Bianka Nikolić.BIANCA NIKOLIĆ

IVANA Ž. MARKOVIĆ
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SNABDIJEVANJE

NAGRADNA IGRA “PLATI RAČUN ONLINE I AUTOMOBIL OSVOJI”

Hibridni automobil SUV Volvo XC40 
domaćinstvu iz Podgorice

epcg.com

Elektroprivreda Crne Gore je od 11. maja 
do 30. juna, u saradnji sa kompanijom 
Mastercard, organizovala nagradnu igru 
Plati račun online i automobil osvoji. 
Izvlačenje nagrada održano je 19. jula, 
a glavnu nagradu, hibridni automobil 
SUV VOLVO XC40 dobila je Slobodanka 
Dragović iz Podgorice. 
 U bazi za izvlačenje hibridnog auto-
mobila, našlo se 11.997 domaćinstava, 
odnosno svi oni koji su u periodu od 11. 
maja do 30. juna platili iznos aprilskog 
i majskog računa online putem portala 
www.epcg.com Mastercard karticom. 
Dobitnica glavne nagrade Slobodanka 
Dragović iz Podgorice rekla je da je bila 
uzbuđena i iznenađena kad je saznala 
da je ona dobitnica glavne nagrade 
EPCG. 
- Kad je u pitanju ova nagrada, u momen-
tu sam bila zatečena. Nisam bila sigurna 
koja je bila glavna nagrada i tražila 
sam pojašnjenje. Bila sam u toku da je 
nagradna igra, ali suprug je taj koji je 
plaćao račune, koji je ispunjavao taj for-
malni dio plaćanja preko Mastercarda. 
Mi smo redovne platiše, jer kad redovno 
plaćate račune, uvijek imate mjesečni 
popust koji nije beznačajan kad su u 
pitanju potrošnja i kućni budžet.

Moja poruka je da ljudi vjeruju u 
nagradne igre, da se srećni dobitnici 
izvlače na transparentan način i da tu ne 
postoje, narodski rečeno, nikakve nam-
ještajke. Ja sam primjer toga i zaista to 
mogu da potvrdim u pravom smislu te 
riječi – kazala je Slobodanka Dragović.
Ključeve automobila dobitnici je uručio 
Dragan Kadić, šef marketinga iz FC 
Snabdijevanje. 
- Čestitam srećnoj dobitnici. EPCG će i 
dalje nastaviti da nagrađuje domaćinst-
va koja redovno izmiruju svoje obaveze 
i članovi su Zlatnog tima. Zahvalio bih 
našem partneru kompaniji Mastercard 
sa kojom smo uspješno organizovali na-
gradnu igru i očekujem da se ta saradnja 
nastaviti.
Pozivam ovom prilikom sve članove Zlat-
nog tima, koji još uvijek nemaju aktiviran 
servis elektronski račun da to urade, jer 
su im šanse za dobijanje nagrade mnogo 
veće – naglasio je Kadić. 
Uručenju ključeva prisustvovala je Olga 
Dedović, Account Manager za tržište 
Crne Gore u kompaniji Mastercard, koja 
je tom prilikom je izjavila: 

“Sigurnost, jednostavnost i brzina online 
kartičnih plaćanja glavni su razlozi za 
njihovu sve veću popularnost i zašto 
se građani na njih oslanjaju prilikom 
kupovine, ali i za plaćanja raznih vrsta, 
uključujući i ona mjesečnih računa. 
Elektroprivreda CG je među prvim javnim 
preduzećima u zemlji koja je prepoznala 
potencijal online kartičnih plaćanja za 
unaprijeđenje kako korisničkog iskustva, 
tako i svog operativnog poslovanja i 
izuzetno mi je drago što je od početka 
tog novog, digitalnog poglavlja u EPCG 
poslovanju, kompanija Mastercard 
bila siguran i pouzdan partner. Upravo 
završena nagradna igra lijep je način 
da se zajednički zahvalimo postojećim 
korisnicima i pozovemo neke nove da se 
uvjere u sve prednosti online plaćanja 
i sigurna sam da nas slične aktivnosti, 
ali i inovacije po mjeri naših korisnika, 
očekuju i ubuduće”.
Pored automobila, u ovoj nagradnoj igri 
dodijeljeno je i 200 umanjenja od 50 
eura i 100 umanjenja od 100 eura za sve 
članove Zlatnog tima, odnosno one koji 
ujedno koriste i servis elektronski račun. 

SLOBODANKA DRAGOVIĆ
DOBITNICA AUTOMOBILA
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Miodrag Vuković

Radovan Đukanović novi rukovodilac 
Podružnice HE “Perućica”

IMENOVANJA

Radovan Đukanović novi je rukovodilac 
Podružnice HE “Perućica”. Rođen je 
1962. godine u Nikšiću. Osnovnu školu 
završio je u Lukovu a srednju školu, 
Pomoćni istraživač u matematici u 
Školskom centru u Nikšiću.

Posle završene srednje škole i osluženja 
vojnog roka upisao je Elektrotehnički 
fakultet u Pogorici na kom je diplomirao 
1987. godine.

Pripravnički staž odradio je u Elektro-
privredi Crne Gore, HE Perućica, i odmah 
nakon toga zaposlen je na neodređeno 
vrijeme na mjestu Vodeći inženjer za 
električne mašine. Ovu dužnost je 
obavljao do 2005. godine, a nakon toga 
do 2012. godine bio je raspoređen na 
mjestu Vodeći inženjer za energetske 
i mjerne transformatore i odvodnike 
prenapona. 

Od 2012. godine radio je kao Šef službe 
za elektro radove u Sektoru održavanja.

Magistarske studije Đukanović je završio 
2009. godine na Elektrotehničkom 
fakultetu u Podgorici i stekao zvanje 
Magistar tehničkih nauka u oblasti 
energetike.

U dosadašnjem radu bavio se tekućim 
i investicionim održavanjem elektroen-
ergetskih postrojenja, nadzorom nad 
pružanjem usluga i izvođenjem radova, 
izradom tehničkih specifikacija, pripr-
emom i realizacijom Javnih nabavki 
roba, usluga i radova.

Posjeduje više sertifikata sa brojnih 
seminara, obuka i kurseva vezanih 
za održavanje i upravljanje elektroen-
ergetskim objektima i uređajima za 
njihovo praćenje i ispitivanje.

Bio je aktivni učesnik i vođa tima iz HE 
Perućica tokom obuke i uvođenja ISO 
standarda u EPCG, i član je tima za 
sprovođenje Interne provjere primjene i 
sprovođenja standarda u našoj kom-
paniji.
Član je Inženjerske komore Crne Gore 
i posjeduje Licence za projektovanje, 

RADOVAN ĐUKANOVIĆ 

nadzor i izvođenje radova iz oblasti 
elektroenergetike.

Predsjednik je i Studijskog komiteta 
A2 - Transformatori CG CIGRE i autor 
više stručnih radova koji su prezentovani 
na dosadašnjim savjetovanjima CIGRE. 
Oženjen je i otac troje djece.
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Branko Poleksić, izvršni rukovodilac
Direkcije za ICT

Radomir Radonjić rukovodilac Podružnice 
HE “Piva”

Branko Poleksić imenovan je nedavno 
za izvršnog rukovodioca Direkcije za ICT 
(informaciono komunikacione tehnologi-
je).

Rođen je u Nikšiću 1966. Godine,gdje je 
završio osnovnu i srednju školu (smjer 
matematika). Diplomirao na Univerzitetu 
Crne Gore - elektrotehnički fakultet - 
smjer elektronika 1992. godine.

Magistarske studije završio je u Rimu i 
Podgorici.

Radnu karijeru započeo je u nikšićkom 
Metalcu kao inžinjer za elektroodrža-
vanje, nastavio je u Pivari Trebjesa, da bi 
1995. Godine presao u EPCG.

U našoj kompaniji bio je zaposlen na 
više radnih mjesta: Sistem inženjer,
Aplikativni programer, Vodeći projektant, 
Šef službe za projektovanje i programi-

Radomir Radonjić je rođen 02.09.1964. 
godine u Đakovici, Republika Srbija, gdje 
je završio Osnovnu školu. Gimnaziju je 
završio u Danilovgradu, kao lučonoša, a 
Elektrotehnički fakultet na Univerzitetu 
Crne Gore u Podgorici. 

Pripravnički staž je odradio 1999. 
godine u HE „Piva“, nakon čega je radio 
6 godina u Elektrodistribuciji Podgorica, 
kao Šef Grupe za mjerenja, kontrolu i 
isključenja električne energije.

Poslije toga internom preraspodjelom 
prelazi u HE „Piva“, gdje je poslednjih 

ranje u Centru za ICT ,Tehnički rukovodi-
lac Sektora za ICT i Šef Službe za biling 
sistem.

Poleksić je učestvovao u izradi brojnih 

programerskih projekata u EPCG među 
kojima su najbitniji projekat Biling siste-
ma, Obračun neovlašćene i nelegalne 
potrošnje, Softver za praćenje i smanjen-
je gubitaka električne energije.

14 godina bio na radnom mjestu Vođa 
smjene.

Aktivni je akter svih društvenih zbivanja 
u Crnoj Gori. 

Kao prednost na funkciji direktora HE 
„Piva“ smatra svoj dugogodišnji sindi-
kalni angažman i činjenicu da je bivšoj 
poslovodnoj strukturi predstavljao jed-
nog od najžešćih rivala u borbi za prava i 
interese radnika.

Udovac je, otac dvoje djece. Stalno je 
nastanjen u Danilovgradu.

BRANKO POLEKSIĆ

RADOMIR RADONJIĆ
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ODRŽAN REDOVNI SASTANAK RUKOVODSTVA EPCG SA PREDSTAVNICIMA FIRMI ANGAŽOVANIH NA IZRADI IDEJNOG 
PROJEKTA ZA HE „KOMARNICA“

Biće ispoštovani svi standardi u oblasti zaštite životne sredine bez remećenja prirodnog režima voda i bez negativnih uticaja 
koji bi ugrožavali prirodni ambijent i korišćenje kanjona Nevidio

epcg.com

U novembru uslovi za početak izgradnje

Idejni projekat buduće HE „Komarnica“ 
trebalo bi da bude završen u novembru 
ove godine, čime će se stvoriti uslovi za 
početak izgradnje tog hidroenergetsk-
og objekta, ocijenjeno je na redovnom 
sastanku rukovodstva EPCG sa pred-
stavnicima projektanata, Instituta za 
vodoprivredu „Jaroslav Černi“ i kom-
panije Hidroinženjering AD Beograd, 
održanog, sredinom juna, u Nikšiću.

Izrada projektne dokumentacije realizuje 
se po Ugovoru o zajedničkom finansir-
anju realizacije pripremnih radova za taj 
projekat, koji su Elektroprivreda Crne 
Gore (EPCG) i Elektroprivreda Srbije 
(EPS) zaključile još 1992. godine,  a ko-
jim je definisano da u troškovima izrade 
projektne dokumentacije EPCG učestvu-
je sa  51 odsto, EPS sa 49 odsto.

Sastanku su ispred EPCG prisustvovali 
predsjednik Odbora direktora, Milutin 
Djukanović, izvršni direktor, Nikola 
Rovčanin, i izvršni rukovodilac Direkcije 
za razvoj i inženjering, Ivan Mrvaljević, 

sa saradnicima. U ime Instituta za 
vodoprivredu „Jaroslav Černi“ prisus-
tvovali su, generalni direktor, Dejan 
Divac, izvršni direktor, Dejan Vučković 
i glavni projektant, Milan Tričković, dok 
su ispred kompanije „Hidroinženjeri-
ng“ AD Beograd učesnici sastanka bili  
izvršni direktor, Bratisav Stišović, glavni 
projektant, Dušan Petković, i projektant, 
Radmilo Glišić.

Podsjetimo, projekat buduće HE „Komar-
nica“ podrazumijeva izgradnju čeone 
elektrane u kanjonu srednjeg toka rijeke 
Komarnice, na profilu Lonci,  instalisane 
snage 172 MW sa lučno-betonskom 
branom visine 171 metar i kotom nor-
malnog uspora 811 mnm. Očekivana go-
dišnja proizvodnja iznosi i do 213 GWh 
električne energije, a biće ispoštovani 
svi standardi u oblasti zaštite životne 
sredine bez remećenja prirodnog režima 
voda i bez negativnih uticaja koji bi 
ugrožavali prirodni ambijent i korišćenje 
kanjona Nevidio. 
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AKTUELNO

AGENCIJA ZA ZAŠTITU ŽIVOTNE 
SREDINE DALA EKOLOŠKU 
SAGLASNOST ZA REKONSTRUKCIJU 
MHE “RIJEKA MUŠOVIĆA”

Elaborat urađen u skladu sa Zakonom 
o procjeni uticaja na životnu sredinu i 
sadrži definisane mjere za sprječavanje, 
smanjenje i otklanjanje štetnih uticaja 
za životnu sredinu

Mitar Vučković

Bez štetnog 
uticaja na 
životnu
sredinu

Agencija za zaštitu životne sredine 
donijela je, početkom juna, Rješenje (br. 
02-UPI-193/24) kojim je data saglasnost 
na Elaborat procjene uticaja na životnu 
sredinu za projekat rekonstrukcije mHE 
“Rijeka Mušovića” u kolašinskoj opštini.

Agencija je utvrdila da je Elaborat 
koji je izradila podgorička kompanija 
„Sistem-MNE” d.o.o, urađen u skladu sa 
Zakonom o procjeni uticaja na životnu 
sredinu  i da sadrži definisane mjere za 
sprječavanje, smanjenje i otklanjenje 
štetnih uticaja na životnu sredinu.

Rješenjem o davanju saglasnosti 
utvrđena je obaveza Nosiocu projekta 
da poslove rekonstrukcije male hidro-
elektrane, realizuje u svemu prema 
mjerama zaštite životne sredine 
utvrđenim u Elaboratu procjene 
uticaja na životnu sredinu iz tačke 1 
ovog rješenja, a koje se prevashodno 
odnose na mjere za sprječavanje, 
smanjenje ili otklanjanje štetnih uticaja u 
toku rekonstrukcije, eksploatacije i 
u slučaju akcidenta, kao i program 
praćenja uticaja projekta na životnu 
sredinu.

EPCG je opredijeljena da rekonstruiše 
sve male elektrane u svom sastavu. Pro-
cedura je pokrenuta još 2018. godine. 

Urađeni su idejni projekti za rekon-
strukciju koji su dobili pozitivna mišl-
jenja revidenata, tako da bi, ove godine, 
trebalo da se raspiše javna nabavka 
za izbor najpovoljnijeg ponuđača za 
izradu tehničke dokumentacije (izrada 
glavnog projekta rekonstrukcije, projekat 
izvedenog stanja, projekat/uputstvo 
za održavanje opreme i objekata), 
izvođenje građevinskih radova, nabavku, 
montažu, testiranje i  puštanje u pogon 
elektro-mašinske i hidro-mehaničke 
opreme, istakao je u intervjuu za prošli 
broj našeg lista izvršni rukovodilac FC 
Proizvodnja, Bojan Đordan. 
Planirano je da u prvi poziv za rekon-
strukciju uđu  mHE “Rijeka Crnojevića” 
i mHE “Podgor”, a nakon toga još dvije, 
mHE u Kolašinu i Šavniku. Cilj je da se 
ti objekti osposobe i  dovedu na nivo 
savremenih mHE.

Podsjetimo, od pet malih hidroelektrana 
u sastavu HE „Perućica“, ukupno instal-
isane snage od 2,465 MW, posljednjih 
godina, u pogonu su samo dvije, mHE 
„Rijeka Mušovića“ i mHE „Šavnik“. 
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epcg.com

EPCG 
uspostavlja 
saradnju sa 
kineskom 
kompanijom 
PowerChina

Predsjednik Odbora Direktora EPCG, 
Milutin Đukanović i najviši predstavnici 
kineske korporacije PowerChina, Yi Li-
ang i Li Silong tokom sastanka u Nikšiću 
iskazali su obostrani interes za saradnju, 
posebno u oblasti obnovljivih izvora 
energije (OIE), sa akcentom na razvoj 
solarnih elektrana. 

PowerChina je najveća korporacija 
za izgradnju energetskih objekata na 
svijetu. Na Fortune 500 listi rangirana je 
kao 157. najveća kompanija na svijetu, 
dok je na listi američkog časopisa ENR 
rangirana kao br.1 među 150 kompani-
ja za projektovanje i br. 5 među 250 
najvećih globalnih izvođača.
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IZVRŠNI DIREKTOR EPCG, NIKOLA ROVČANIN, NAJAVIO IZGRADNJU PLUTAJUĆE SOLARNE ELEKTRANE NA SLANSKOM JEZERU

Plutajuće solarne elektrane su relativno nov fenomen. Brojne studije potvrđuju da su 12,5 odsto efikasnije od solarnih 
elektrana na krovovima i zemlji, budući da je refleksija sunčevih zraka mnogo veća na solarnim panelima postavljenim na 
vodenoj površini, nego na kopnu

epcg.com

Za projekat zainteresovani Danci

Opredijeljeni da dominantno ulažemo u 
razvoj zelene energije, u Elektroprivre-
di Crne Gore (EPCG) planiramo da, u 
saradnji sa kredibilnim partnerima, na 
Slanskom jezeru u Nikšiću izgradimo 
plutajuću solarnu elektranu, najavio je 
izvršni director EPCG, Nikola Rovčanin.

Slansko jezero je vještačka akumulacija 
u zapadnom dijelu Nikšićkog Polja, 
izgrađeno sredinom prošlog vijeka za 
potrebe hidroenergetskog sistema „Pe-
rućica“. Zahvata površinu od 8.89 km2. 
Dugo je i do 4,4 kilometra, a duboko 18 
metara. 

„Upravo ovo jezero pruža velike mo-
gućnosti u pogledu razvoja solarne 
zelene energije, s obzirom na to da 
Crna Gora, kao zemlja male površine i 
specifične geografske konfiguracije, ne 
raspolaže ogromnim prostranstvima 
pogodnim za montažu solarnih panela, 
a i samo Slano, za razliku od Krupca, 
nije prepoznato kao turistička atrakcija 
Nikšića. Pri tome, treba uzeti u obzir i 
činjenicu da gradnja plutajućih solarnih 
panela na ovom jezeru ne bi za sobom 
povlačila imovinske sporove, budući da 
se ono nalazi u vlasnišću naše kompani-
je“, ističe Rovčanin. 

Rovčanin navodi da bi projekat izgradnje 
plutajuće solarne elektrane na Slanskom 
jezeru bio usklađen sa smjernicama za 
ublažavanje negativnog uticaja obnovl-
jivih izvora energije na biodiverzitet, 
koje je objavio Međunarodni savez za 
očuvanje prirode i prirodnih bogatstava 
(IUCN).

„Ovakav potez bi, u krajnjem, bio u 
skladu sa temeljnim određenjem Elek-
troprivrede Crne Gore, prema kome je 
neupitna opredijeljenost ka investiranju 
u razvoj zelene energije. „Sigurni smo 
u to da će ovaj i slični projekti biti od 
višestruke koristi, kako za osavremen-
jivanje proizvodnih kapaciteta naše 
kompanije, tako i za energetsku stabil-
nost cijele države, uz podrazumijevajuću 
posvećenost brizi o kvalitetu životne 
sredine“, zaključio je Rovčanin. 

Za izgradnju plutajuće solarne elektrane 
na Slanskom jezeru zainteresovane su 
kompanije iz Danske. 

„Taj podatak ima naročito izraženu 
vrijednost, ako se ima u vidu činjenica 
da je ta zemlja, upravo zahvaljujući 
kvalitetnom djelovanju svojih kompanija 
iz građevinskog i energetskog sektora, 
odavno potvrdila sposobnost u razvi-
janju zelene energije i to na ekonomski 
efikasan, a po ljude i okolinu bezbjedan 
način“, objasnio je Rovčanin.

Plutajuće solarne elektrane su relativno 
nov fenomen. Brojne studije potvrđuju 
da su 12,5 odsto efikasnije od solarnih 
elektrana na krovovima i zemlji, budući 
da je refleksija sunčevih zraka mnogo 
veća na solarnim panelima postavljenim 
na vodenoj površini, nego na kopnu. 
Trenutno najveća evropska plutajuća 
solarna elektrana nalazi se u gradu Piol-
encu, nadomak Avinjona, u Francuskoj. 
Raspolaže sa oko 47 hiljada solarnih 
panela, snage od 17 MW, a procjenjuje 
se da na godišnjem nivou snabdijeva 
gotovo pet hiljada domaćinstava. Ujedno 
smanjuje emisiju ugljen-dioksida za više 
od hiljadu tona. U Aziji, naročito u Kini, 
Indiji, Japanu i Južnoj Koreji, uveliko 
se grade plutajuće solarne elektrane 
gigantskih razmjera. 
Na Balkanu, na akumulacionim jezeri-
ma, Vau i Dejes, u Albaniji, izgrađena je 
plutajuća solarna elektrana snage 12,9 
MW, a neophodna sredstva, u iznosu 
od 9,1 milion eura, obezbijeđena su iz 
zajma Evropske banke za obnovu i razvoj 
(EBRD). 
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CEDIS proslavio pet godina postojanja
Crnogorski elektrodistributivni sistem 
(CEDIS) je svečanošću na kojoj su dodi-
jeljene nagrade zaposlenima obilježio 
pet uspješnih godina samostalnog 
poslovanja
Izdvajanjem iz Elektroprivrede Crne Gore, 
30. juna 2016. godine, CEDIS je nastavio 
sa razvojem i izgradnjom elektrodistirb-
utivnog sistema koja je započela davne 
1910. godine na Cetinju, kada je počela 
sa radom prva električna centrala za 
javnu namjenu. To znači da iza “malog” 
jubileja CEDIS-a stoji više od 100 godina 
tradicije i iskustva.
Izvršni direktor Vladimir Čađenović 
istakao je, obraćajući se zvanicama i 
zaposlenima da je privilegija, ali i velika 
odgovornosti biti na čelu jedne od 
najvećih i najuspješnijih kompanija u 
Crnoj Gori.
- U narednom periodu trudićemo se da 
održimo kontinuitet dobrih rezultata koji 
su postignuti u prethodnom periodu, 
ali isto tako da popravljamo rezultate 
tamo gdje ocijenimo da ima prostora za 
unapređenje.

Naši najvažniji zajednički ciljevi su, 
svakako, ostvarenje planova, duh 
zajedništva, međusobno poštovanje i 
povjerenje. Ispunjenem tih ciljeva poka-
zaćemo da smo dorasli svakoj situaciji 
i da brinemo o našoj kompaniji i njenoj 

budućnosti koja je isključivo u našim 
rukama - kazao je Čađenović dodajući 
da se u narednom periodu očekuje veći 
stepen realizacije investicija.
- Dinamika investicionih projekata 
umnogome zavisi od kohezije kompani-
jskih sektora i službi, ali i od intenzivinije 
saradnje sa nadležnim institucijama, na 
čemu ćemo dodatno raditi. Još odlučnije 
ćemo raditi na smanjenju gubitaka elek-
trične energije, sa posebnim fokusom 
na smanjivanje nelegalne potrošnje, 
a AMM projekat, koji neosporno daje 
značajne benefite za distributivni sistem, 
biće u skladu sa zakonskim obavezama 
priveden kraju kroz III proširenu fazu. U 
segmentu upravljanja mrežom, jedan od 
ključnih zadataka biće implementacija 
SCADA sistema za daljinski nadzor i 
upravljanje distributivnom mrežom, a 
konkretne korake smo već preduzeli u 
pravcu organizacije tendera za spro-
vođenje prve faze ovog projekta - is-
takao je Čađenović, dodajuči da je pred 
CEDIS-om usvajanje novih pravila za 
funkcionisanje distributivnog sistema, 
kao i usvajanje Cjenovnika za otkup 
infrastrukture za priključenje na niski 
napon, te donošenje inoviranih proce-
dura za priključenje objekata korisnika 
i elektroenergetske infrastrukture na 
distributivni sistem, te ambiciozni pro-
jekti na planu inovativnih tehologija, prije 
svega priprema infrastrukture za širenje 
mreže elektronskih punionica i veća 
uključenost CEDIS-a u procese razvoja 
e – mobilnosti u Crnoj Gori.
Naglasivši značaj zajedništva za uspješ-
no ostvarenje poslovne politike, 

Čađenović se posebno zahvalio 
zaposlenima od kojih očekuje da svoju 
energiju troše na rad, uspjeh i razvoj 
Kompanije.
- Očekujem da uvijek budemo jedna 
složna porodica koja brine o CEDIS-u, jer 
njegova budućnost je isključivo u našim 
rukama - zaključio je Čađenović.
Na svečanosti su uručena priznanja 
zaposlenima koji su se izdvojili zalagan-
jem, umijećem, rezultatima i kolegijal-
nošću tokom prethodne i ove poslovne 
godine. Specijalna priznanja „Energija 
u srcu“ pripala su: Sretenu Vujisiću, 
Sofki Drašković, Mersadu Sijariću, Vanji 
Mišnjć, Tatjani Zečević Miranović, Balši 
Dobroviću, Pavlu Gazivodi i Katarini 
Kovačević.
Nagrada „Zaposleni godine“ dodijeljena 
je Ivoni Vukčević, administrativno – 
poslovnom sekretaru, dok je nagrada 
“Menadžer godine” pripala Gorjani Ćer-
anić šefici Službe za podršku regionima i 
priključenje u Sektoru za pristup mreži.
Nagrađeni su se zahvalili kolegama koji 
su im bili podrška na putu poslovnog 
uspjeha, istitčući da bez dobre kom-
panije nema ni dobrog pojedinca. Ova 
priznanja, koja su rezultat zajedničkog, 
posvećenog i odgovornog rada, biće mo-
tiv više u ostvarivanju budućih poslovnih 
rezultata.
Podsjećamo da je CEDIS povodom 
jubilarnog, petog rođendana donirao 
Opštoj bolnici u Kotoru 13 hiljada i 600 
eura za nabavku gasnog analajzera, 
neophodnog za adekvatnu zdravstvenu 
njegu pacijenata kod kojih je potvrđen 
koronavirus.

VLADIMIR ČAĐENOVIĆ

DOBITNICI PRIZNANJA „ENERGIJA U SRCU“
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SMIJENJENO DEVET DIREKTORA RUDNIKA UGLJA

Lekić od novog menadžmenta očekuje
maksimalno zalaganje i profesionalan odnos 
prema kompaniji
Članovi menadžmenta Rudnika uglja 
nedavno su smijenjeni sa funkcije na 
zahtjev izvršnog direktora Milana Lekića.

U saopštenju za javnost Lekić je naveo 
da je odluku Odbor direktora Rudnika 
uglja donio jednoglasno.

Takođe, na predlog izvršnog direktora, 
imenovani su članovi novog menadž-
menta.

- U obrazloženju predloga o razrješenju 
dosadašnjeg menadžmenta istaknuto je 
da su dosadašnji tehnički direktor Stje-
pan Gazdić; pomoćnik izvršnog direktora 
za korporativne, regulatorne i normativne 
poslove Velimir Janjić; direktor Sektora 
Proizvodnja Golub Đondović; direktor 
Sektora za razvoj i investicije Dane 
Čamdžić i rukovodiolac RJ Nabavka i 
logistika Šećer Bajrović, odali poslovnu 
tajnu Društva posredstvom zajednički 
potpisanog saopštenja u medijima, što 
na osnovu zakona i drugih opštih akata 
Rudnika uglja AD Pljevlja, ali i po ugovo-
rima o radu koje su potpisali, predstavlja 
osnov za razrješenje.

Kada je u pitanju razrješenje Direktora 
Sektora za pravne, kadrovske i opšte 
poslove Mugdina Nuhanovića, on je uz 
prethodno navedene razloge, razriješen 
i zbog disciplinskog postupka koji je 
protiv njega podignut zbog neblagovre-
menog, nesavjesnog i nemarnog izvrša-
vanja radnih obaveza, a koji je okončan 
utvrđivanjem povrede radnih obaveza 
- naveo je Lekić u saopštenju.

Predlog o razrješenju Direktora sektora 
ekonomskih poslova Dragana Mijatovića; 
upravnika RJ Transport Dragiše 

Terzića, upravnika RJ Održavanje 
Radenka Ostojića, navodi Lekić, podnijet 
je zbog “imperativa optimizacije svih 
pozicija u Društvu u skladu sa zaht-
jevima poslovne politike u narednom 
periodu i novim menadžerskim timom”.

Lekić od novog menadžmenta očekuje 
maksimalno zalaganje i profesionalan 
odnos prema kompaniji.

- Vjerujem da će novoizabrani članovi 
menadžmenta Društva u potpunosti 
odgovoriti na sve predstojeće obaveze i 
zadatke, te da će svojim profesionalnim 
pristupom i odgovornošću u potpunosti 
opravdati povjerene pozicije.

Rudnik uglja je stub industrijskog razvoja 

Crne Gore i jedan od temelja crnogorske 
privrede.

Koristim ovu priliku da novoizabranim 
članovima menadžmenta poželim svu 
sreću u predstojećem radu i da izrazim 
uvjerenje da će u predstojećem peri-
odu Rudnik uglja ostvarivati pozitivno 
i prosperitetno poslovanje, te da će u 
potpunosti afirmisati svoju društveno 
odgovornu poziciju i opravdati očekivan-
ja zaposlenih i građana.

S druge strane, kada su u pitanju članovi 
bivšeg menadžmenta, o njihovom daljem 
statusu i eventualnom radnom angažma-
nu, odlučivaće se u skladu sa zakonom - 
saopštio je izvršni direktor Rudnika uglja 
Milan Mijo Lekić.
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Neophodna nova raspodjela 
koncesione naknade od 
akumulacije Grančarevo
Čelnici opština Nikšić i Bileća Marko 
Kovačević i Veselin Vujović saglasni su 
da je neophodno što prije sa nadležnim 
institucijama Republike Srpske uraditi 
novu raspodjelu koncesionih naknada 
po osnovu korišćenja Bilećkog jezera. 
Formiranjem akumulacije potopljeni su 
djelovi teritorija sadašnje dvije države, 
Crne Gore i Bosne i Hercegovine (BiH), 
odnosno Republike Srpske čije dvije 
opštine, Bileća i Trebinje, za razliku od 
Nikšića, dobijaju kakvu-takvu koncesio-
nu nadoknadu.

- Iz razgovora sa predstavnicima naše 
Elektroprivrede saznao sam da su oni 
imali kontakte sa Elektroprivredom 
Srpske po pitanju koncesione naknade 
za Bilećko jezero, i da se se radi na tome 
da se to pitanje riješi na najbolji mogući 
način. Nikšić ne dobija ništa po tom 
pitanju, tako da sve što nam pripadne 
novom raspodjelom biće nova dobit za 

našu opštinu - kazao je Kovačević. 
Na rijeci Trebišnjici, koja je granična 
rijeka dvije države, izgrađena je hidro-
elektrana “Trebinje 1” koja je puštena u 
pogon 1968. godine kada je i formirana 
akumulacija Grnčarevo, odnosno Bilećko 
jezero čijih 18 odsto ukupne površine 
pripada Crnoj Gori. Uprkos tome, do 
danas, Nikšić nije dobijao naknadu, a 
preliminarni proračuni govore da je dug 
po tom osnovu oko četiri miliona eura.
- Nećemo tražiti više od onoga što 
nam pripada, već onoliko koliko dobi-
jaju i druge opštine. Uzdam se u novo 
rukovodstvo naše Elektroprivrede da će 
ta procjena biti kakva treba da bude, ali i 
u rukovodstvo Elektroprivrede Republike 
Srpske - istakao je Kovačević.

Bilo više inicijativa, ali uspjeh izostao 
Iz Opštine Nikšić pojašnjavaju da je po 
pitanju naknada za Bilećko jezero od 
strane nadležnih iz Crne Gore pokretano 

više inicijativa. Nakon jednog od dogov-
ora sa predstavnicima Hidroelektrane 
“Trebišnjica”, iz Nikšića je 2013. godine 
institucijama u Crnoj Gori dostavljen 
predlog sporazuma na koji je Vlada dala 
saglasnost, s tim da dokument bude 
kao privremeno rješenje, do konačnog. 
Sporazum nije zaključen pa su 2014. 
vlade dvije države formirale ekspertsku 
komisiju koja se, uprkos insistiranjima 
sa crnogorske strane, nije sastajala. Sliv-
no područje Bilećkog jezera sa teritorje 
Crne Gore iznosi oko 598 kvadratnih ki-
lometara, što je skoro 45 odsto ukupnog 
sliva te akumulacije, a udio naše države 
u ukupnoj zapremnini jezera je oko 23,88 
odsto.

I u Bileći je nedavno izabrana nova loka-
lna vlast koja se, kao i nikšićka, susrela 
sa nizom problema. Veselin Vujović 
ističe da iako dobijaju nadoknadu, sa 
iznosom nisu zadovoljni, s obzirom na to 
da je zbog akumulacije potopljeno oko 
78 odsto teritorije te opštine. Kako je 
istakao, Trebinje je zbog jezera procen-
tualno izgubilo manje svoje teritorije, a 
po proizvedenom kilovat času struje sa 
akumulacije dobija isti iznos naknade 
kao i Bileća.
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Crna Gora planira do 2030. godine da
smanji emisiju gasova s efektom staklene 
bašte za 35 odsto
Crna Gora je ažurirala svoj nacionalno 
utvrđeni doprinos (NDC) i obavezala 
se da do 2030. godine smanji emisiju 
gasova sa efektom staklene bašte za 
35 odsto, saopšteno je iz Ministarstva 
ekologije, prostornog planiranja i urban-
izma.

Naime, Vlada Crne Gore je početkom 
juna 2021. godine usvojila Izvještaj 
za pripremu ažuriranog nacionalnog 
utvrđenog doprinosa iz 2020. godine.
- Ažurirani nacionalni utvrđeni dopri-
nos (NDC), je obaveza preuzeta prema 
Okvirnoj Konvenciji Ujedinjenih nacija 
o klimatskim pomjenama (UNFCCC) 
po Pariskom sporazumu, i predstavlja 
političko obavezivanje da se emisije 
gasova sa efektom staklene bašte 
smanje do 35% do 2030. godine. Sadrži 
informacije o nacionalnim okolnostima, 
procesu planiranja, pretpostavkama i 
metodološkim pristupima za koje posto-
je realistične prilike da budu implemen-
tirane.

Scenario emisija po NDC-ju pedviđa 
smanjenje emisija od 35 odsto u 
poređenju sa nivoom emisija iz 1990. 
godine, koja se smatra referentnom - 
navodi se u saopštenju.
Iz ovog resora su istakli da NDC koji je 
Crna Gora izradila je pravedan i am-
biciozan jer ima za cilj da obezbijedi 
dodatno smanjenje nacionalnih emisija 
gasova sa efektom staklene bašte 
(GHG), a da istovremeno zadovolji po-
trebe zemlje za ekonomskim razvojem, 
omogućavajući na taj način izvodljivo 
kretanje u pravcu dugoročne dekarbon-
izacije.
Oporavak ekonomije Crne Gore i 
prilagođavanje postpandemijskom peri-
odu podrazumijeva strukturne reforme, 
inovativne modele poslovanja i investici-
je za čiju će održivost važan preduslov 
biti smanjenje emisije GHG.
- Ciljne vrijednosti NDC-ja predložene u 
ovom izvještaju baziraju se na već pos-
tojećim mjerama, za koje postoje realis-
tične procjene u pogledu implementaci-

je. Dakle, izvedena ciljna vrijednost 
NDC-ja nije pripremljena sa namjerom 
da se postigne dugoročan cilj, kao što je 
klimatska neutralnost do sredine vijeka, 
ali se prepoznaje da je ovaj dugoročni 
nisko-karbonski razvoj potreban da bi se 
pružila podrška Pariskom sporazumu i 
da bi se izvršilo usklađivanje sa am-
bicijom u okviru Zelenog sporazuma za 
Zapadni Balkan. Preporučuje se da Crna 
Gora elaborira strategiju dugoročnog 
nisko-karbonskog razvoja i da analizira 
kako i kada se klimatska neutralnost 
može postići - saopštili su iz Ministarst-
va.
Pojasnili su da je Vlada Crne Gore u 
procesu ažuriranja svog Nacionalno 
utvrđenog doprinosa imala podršku 
Kancelarije Ujedinjenih nacija za razvoj 
(UNDP) u Crnoj Gori, a da se UNDP u 
okviru svog “klimatskog obećanja“ obav-
ezao da će pomoći Crnoj Gori da revidira 
NDC, te da se najveći broj predloženih 
mjera odnosi na sektore energetike, 
industrije i otpada.
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Od EPCG 2,5 miliona čim Opština završi posao

EPCG prijatelj 
takmičenja 
“Nacionalno 
prvenstvo u 
atletici”

Elektroprivreda Crne Gore  uplatiće dva i 
po miliona eura za toplifikaciju Pljevalja, 
kada lokalna uprava izradi projektnu do-
kumentaciju i izabere izvođača radova. 
Ovo je nedavno saopštio izvršni direktor 
EPCG Nikola Rovčanin.

Rovčanin je istakao da je EPCG 
spremna da odmah uplati 2,5 miliona 
eura izvođaču radova,koje je kompanija 
ranije odobrila za toplifikaciju grada, 
iako je bila dogovorena dinamika uplate 
donacije po godinama.

- Mi ćemo ta sredstva dati, ali daćemo ih 
izvođaču i daćemo ih kada postane iz-
vjesno da je lokalne samouprava uradila 
svoju stranu priče.

Kada kažu, našli smo, toliko košta, iz-
volite.Dakle,ovdje je potrebna aktivnost 
lokalne samouprave, kako bi paralelno 
krenuli sa projektom toplifikacije. No-
vac... je spreman - rekao je Rovčanin.

Prema dinamici uplata po godinama, 
koju je odredilo prethodno rukovodstvo 

Sportski klub “Specijalna olimpijada” 
Nikšić, u saradnji sa Crnogorskim 
savezom „Specijalna olimpijada“, 
organizovali su dvodnevno takmičenje 
„Nacionalno prvenstvo u atletici“.

Nacionalno prvenstvo u atletici održano 
je na stadionu FK “Sutjeska” i okupilo 
je djecu sa intelektualnim smetnjama u 
razvoju iz cijele Crne Gore.

S obzirom na to da je EPCG prijatelj ove 
sportske manifestacije, učesnicima je 
medalje dodijelio glavni finansijski direk-
tor EPCG Miro Vračar. 

Vračar je izrazio zadovoljstvo što je 
naša kompanija skromno doprinijela 
održavanju ovog značajnog sportskog 
događaja i istakao da je EPCG spremna 
da i ubuduće afirmiše i podrži sportske 
događaje ovog tipa.

EPCG, ove godine je trebalo da izdvoji 
500.000 eura, a naredne još toliko.

- Imajući u vidu značaj projekta i dinami-
ku radova, ta odluka mora da se promi-
jeni. Ukoliko lokalna samouprava uradi 
svoj dio posla, odmah će i dobiti taj 
novac. Za nas to nije nikakav problem.

Dakle, očekujemo ubrzanje na tom 
planu – istakao je Rovčanin i dodao da 
je neophodno uraditi projekat, raspisati 
tender i izabrati izvođača.
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Obuka zaposlenih za pružanje prve pomoći
Služba za zaštitu zdravlja na radu 
EPCG, shodno obavezi koja proističe 
iz odredaba, Zakona o zaštiti i zdravlju 
na radu i Zakona o zaštiti i spašavanju 
te preporukama Sertifikacionog tijela 
za sistem Integrisanog Menadžment 

IZMEĐU DVA BROJA

SASTANAK NAJVIŠIH 
RUKOVODSTAVA EPCG I ERS

Zajedničkim 
radom do 
značajnih 
projekata u 
oblasti OIE

Sistema (IMS), u saradnji sa opštinskom 
organizacijom Crvenog krsta Nikšić, 
organizovala je obuku zaposlenih za 
pružanje prve pomoći.

Obuka je održana u prostorijama OO CK 

Nikšić15. jula tekuće godine.

Predviđeno je da obuku prvo prođu 
zaposleni iz djelova kompanije u Nikšiću, 
dok će kasnije kurs biti organizovan i za 
zaposlene u ostalim opštinama.

Mogućnosti za unapređenje saradnje u 
cilju povećanja efikasnosti i profitabilno-
sti elektroenergetskih sistema Crne Gore 
i Republike Srpske te zajednička valori-
zacija vodnog potencijala u energetske, 
ali i svrhe poboljšanja snabdijevanja 
vodom dijela Crnogorskog primorja bila 
je tema radnog sastanka predstavnika 
najviših rukovodstava Elektroprivrede 
Crne Gore (EPCG) i Elektroprivrede 
Republike Srpske (ERS). 

Susretom predstavnika dviju kompanija, 
u sjedištu EPCG u Nikšiću, 21. juna ove 
godine, nakon višegodišnje pauze, pon-
ovo je uspostavljena saradnja između 
EPCG i ERS, koja je, po opštoj ocjeni 
najviših predstavnika dviju kompanija, 
od izuzetnog interesa za oba elektroen-
ergetska sistema. 

U tom smislu, razmatrane su mogućno-
sti za bolje iskorišćenje vodnog potenci-
jala rijeke Trebišnjice u energetske, ali i 
svrhe poboljšanja snabdijevanja vodom 

epcg.com

u dijelu Crnogorskog primorja. Pred-
stavnici EPCG sastanak su iskoristili 
za aktuelizaciju projekta HE “Sutorina” 
zašta, kako je konstatovano, već postoji 
projektna dokumentacija i neophodni 
elaborati i studije, koje je potrebno nov-
elisati i prilagoditi najnovijim standardi-
ma u oblasti enegetike.  
Predstavnici Odbora direktora Elektro-

privrede Crne Gore i Uprave MH Elektro-
privrede Republike Srpske - matičnog 
preduzeća iz Trebinja saglasni su da su 
potencijali za izgradnju objekata u oblas-
ti obnovljivih izvora energije izuzetno 
veliki, ali je da je neke od njih nemoguće 
realizovati bez zajedničkog rada, a sve 
zarad dobrobiti građana, lokalnih zajed-
nica i privrede uopšte.
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MEĐUNARODNO SAVJETOVANJE: „ENERGETIKA 2021 – U SUSRET ZELENOM OPORAVKU“

Na 36. po redu Savjetovanju, od 22. do 25. juna, na Zlatiboru učestvovali su 
predsjednik Odbora direktora Elektroprivrede Crne Gore, Milutin Đukanović  i 
izvršni direktor, Nikola Rovčanin, koji su, na marginama skupa, razmijenili iskustva 
sa uvaženim profesorima, priznatim stručnjacima i predstavnicima energetskog 
sektora iz regiona

epcg.com

Investicione ambicije EPCG – 
čista energija, zdrava životna 
sredina

Elektroprivreda Crne Gore svoj budući 
razvoj zasniva na realizaciji projekata 
u oblasti obnovljivih izvora energije, 
odnosno na razvoju tzv. “zelene en-
ergije”, istakao je predsjednik Odbora 
direktora, Milutin Đukanović, u obraćanju 
učesnicima energetskog savjetovanja 
koje je od 22 – 25. juna održano na Zlati-
boru. U tom smislu, Đukanović je još jed-
nom najavio izgradnju HE “Komarnica”, 
ali i vjetro parka “Gvozd” na Krnovoskoj 
visoravni u nikšićkoj opštini te solarne 
elektrane  “Briska Gora” iznad Bara, kao 
i niz drugih projekata na čijem razvoju 
intenzivno rade stručne ekipe EPCG. 

“Naše investicione ambicije su jasne, 
čista energija, zdrava životna sredina”, 
istakao je Đukanović. 

U fokusu pažnje učesnika dvodnevnog 
Savjetovanja bili su obnovljivi izvori 
energije (sunce, vjetar, voda, biomasa, 
biogas, geotermalna energija...), konven-
cionalna energetika i njeno suočavanje 
sa energetskom tranzicijom, povezivanje 
elektroenergetskog sektora sa sektorima 
grijanja, transporta i industrije, elektro-
energetskim mrežama i tržištima u ener-
getici, multisektorski zadaci u oblasti un-
apređenja životne sredine na putu prema 
EU te ekonomska i regulatorno-razvojna 
pitanja energetskog sektora. 

Najveća pažnja, ipak, posvećena je 
strateškom planiranju u uslovima 
energetske tranzicije, analizi aktuelnih 
pokazatelja rada energetskog sektora 
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sa uticajem pandemije COVID-19, novim 
mogućnostima finansiranja energetske 
tranzicije sa specifičnostima regulative 
u energetici, savremenim elektroener-
getskim sistemima i SMART tehnologi-
jama, savremenim tehnologijama u ko-
rišćenju uglja, nafte i gasa i u proizvodnji 
toplotne i električne energije, analizi 
energetskih sistema, povezanosti poli-
tike zaštite životne sredine, energetske 
efikasnosti i optimalnog energetskog 
razvoja, zatim ekološkim, ekonomskim i 
socijalnim efektima korišćenja obnovl-
jivih izvora energije, održivom razvoju en-
ergetike sa aspekta smanjenja uticaja na 
klimatske promjene te softverskim alati-
ma u službi povećanja brzine i kvaliteta 
projektovanja, gradnje i eksploatacije, 
kao i energetske efikasnosti energetske i 
procesne opreme i postrojenja. Učesni-
ci skupa su razmatrali i savremena 
naučna istraživanja, tehničko-tehnološ-
ka rješenja i inovacije u energetskom 
sektoru, savremene sisteme upravljanja i 
automatske regulacije u energetici i pro-
cesnoj tehnici, studentske akademske 

projekte te promotivno-marketinške 
prezentacije i izložbe o energo-dostig-
nućima u energoprivredi, industriji, 
poljoprivredi, komunalnim sistemima, 
saobraćaju, zgradarstvu, obnovljivim i 
novim izvorima energije. 

Na marginama skupa, Đukanović i Rovč-
anin, obavili su niz korisnih razgovora sa 
uvaženim profesorima, priznatim stručn-
jacima i predstavnicima energetskog 
sektora iz regiona. Izvršni direktor EPCG, 
Nikola Rovčanin, upoznao je sagovornike 
sa projektima naše kompanije, naročito 
onima koji se odnose na TE „Pljevlja“, 
toplifikaciju tog grada i izgradnju pluta-
jućih solarnih panela. 

Opšti utisak je da se region, uključujući 
i Crnu Goru, nalazi u veoma zahtjevnom 
procesu energetske tranzicije, koja se 
naslanja na Evropski zeleni dogovor 
(EU Green Deal, EU-GD), predstavljen 
11. decembra 2019. godine. Prema toj 
strategiji Evropske komisije, pomenuta 
tranzicija za cilj ima transformaciju Ev-
rope u pravedno i prosperitetno društvo 
sa modernom, resursno efikasnom i 
konkurentnom ekonomijom. Ako sve 
bude teklo po planu, do 2050. godine na 
našem kontinentu neće biti neto emisija 
gasova sa efektom staklene bašte, a 
ekonomski rast neće biti povezan s 
nesavjesnom eksploatacijom resursa.

Savjetovanje je, uz pokroviteljstvo Mini-
starstva prosvete, nauke i tehnološkog 
razvoja Republike Srbije, organizovao 
Savez energetičara. 
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Poštovani čitaoci, u ovom broju našeg Lista, u cjelosti prenosimo reagovanje dipl.ing.elektronike Rajka Kovačevića
doskorašnjeg izvršnog direktora COTEE, na tekst objavljen u prošlom broju u rubrici Crna Gora na 42.strani

dipl.ing.elektronike Rajko Kovačević

Samo vi momci radite vaš posao...

Sramnim obrazloženjem „utemeljenim“ 
na ličnim doživljajima i insinuacijama 
privremeno angažovanih „kadrova“ iz 
dnevnog lista Vijesti, izvjesnog Mi-
loševića radnika  na „određeno“ u tzv. 
odeljenju za antikorupciju, a koje 
potpisuju državni sekretar Perunović i 
ministar Bojanić smijenjeni su članovi 
Odbora direktora COTEE. Mislim da 
će se jednog dana stidjeti toga što su 
potpisali. Nije ovo lamentiranje nad 
nečim što je bilo očekivano (kao što je 
imenovanje novog Upravnog odbora) 
kao što je potpuno izvjesna i smjena 
Izvršnog direktora, već ukazivanje da se 
to ne može raditi omalovažavanjem ljudi, 
izmišljanjem razloga i insinuiranjem 
nepočinstava.

Pozivam istraživačke novinare iz „Vijes-
ti“ da pročitaju, na prošloj sjednici Vlade 
usvojeni Izvještaj o poslovanju COTEE za 
2020.godinu, Izvještaj externog revizora 
i svu ostalu dokumentaciju koju po Za-
konu COTEE dostavlja Vladi na usvajanje 
kako bi se ubijedili u „bahato“ ponašanje 
svih zaposlenih u COTEE (posebno u 
troškove za reprezentaciju i službena 
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putovanja, a i Izvještaje za prethodnu 
godinu i sve ostale godine). Uzgredbu-
direčeno, usvajanjem Izvještaja prestao 
je mandat Odboru direktora COTEE po 
automatizmu tako da im svakako nije 
trebalo ovo brukanje sa obrazloženjem. 
Ali to je u stilu dominantne politike nove 
vlasti... „drž’te lopova“.

Idemo redom,
Dug „Uniproma“ prema COTEE iz 2020.
godine je NULA eura. Zaostali dug koji je 
nastao, a koji se u obrazloženju potenci-
ra, je dug iz 2020.godine i iznosio je 130 
844 eura, a nastao je iz realnog sagleda-
vanja konteksta u poslovanju svih svojih 
klijenata u uslovima krize izazvanoj 
KOVID-om. Dug je uredno  izmiren sa 
svim zateznim kamatama.

Jedan njegov dio u iznosu od oko 70 000 
eura aktiviranjem sredstva obezbjeđenja. 
Zbog javnosti treba reći da ukupna 
dosadašnja plaćanja Uniproma, po obav-
ezama nastalim od obaveznog propor-
cionalnog otkupa energije iz obnovljivih 
izvora i balansnog mehanizma, prema 
COTEE-u iznose blizu 5 miliona eura.

Po godinama taksativno
 347.723 eura 2016.g, 
254.194 eura 2017.g., 
1.744.195 eura 2018.g., 
1.666.891 eura 2019.g., i 
356.118 eura u 2020.g. 
Trenutni dug Uniproma iznosi 24 510 
eura za 2021.godinu (nije plaćen posled-
nji mjesec). 

Trenutni dug EPCG po ovom osnovu 
iznosi 5 224 813 eura (nijesu plaćene 
obaveze poslednja dva mjeseca). 

Sva dokumentacija koju je ministarstvo, 
preko očigledno glavnog kreatora poli-
tike ministarstva već pomenutog „Odel-
jenja za antikorupciju“, tražilo, uvijek je 
bila javno dostupna i dostavljana svim 
crnogorskim institucijama po zakonima 
ove države, Vladi i ministarstvu, Agenciji 
za sprječavanje korupcije, Upravi za 
javne nabavke, Poreskoj upravi... svi 
Izvještaji od osnivanja do danas, sve 
javne nabavke.. a svaki euro potrošen u 
poslovanju dat je u izvještaju Regulator-
noj agenciji za energetiku i komunalne 
djelatnosti.
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I svi ovi podaci se nalaze i dostupni 
su i na njihovim zvaničnim web site 
-ovima. Samo privremeno angažovani 
„stručnjak“ nije ni znao šta traži i kako 
funkcioniše COTEE. Šta je to Regulator-
no dozvoljeni prihod (RDP) i da je COTEE 
apsolutno regulisani energetski subjekt. 
Mislim da ne zna ni šta ovo sve znači...
ni za državnog sekretara za energetiku 
na žalost nijesam siguran. I naravno ide 
se „širokim“ zahvatom- „nedomaćinsko 
poslovanje“.

Pomenuti revizorski izvještaj izvjesnog 
Rakočevića nije plaćen iz jednog jed-
nostavnog razloga. Ugovoreni posao za 
koji je angažovan po našem dubokom i 
argumentovanom ubjeđenju nije izvršen. 
Nadležni sud će donijeti svoju odluku o 
tome. Insinuacija da je predmetni nacrt 
izvještaja g-dina Rakočevića otkrio neka-
kve lopovluke (što bi Milošević i oni koji 
su ga angažovali volio) nema veze sa pa-
meću. Stvar je daleko složenije prirode 
i odnosi se na sistemska rješenja u 
računovodstvenom mehanizmu tretiranja 
sredstava kojima se izmiruju obaveze 
prema povlašćenim proizvođačima elek-
trične energije i balansne odgovornosti.
Što se tiče Ugovora o radu zaposlenih 
ad hock formirani tim istražitelja MKI 
bi morao da zna, a to sam im saopštio 
u direktnoj komunikaciji uz prisustvo 
državnog sekretara, da po Zakonu o 
zaštiti ličnih podataka ta dokumenta ne 
mogu ja dostavljati jer ne želim sebe da 
izlažem eventualnim tužbama zaposlen-
ih. Jedino sam im ponudio moj Ugovor 
o radu na uvid i jer mi za njega ne treba 
ničija saglasnost osim moje lično. 
Očigledno im nije bio interesantan jer 
znaju da njime nisam predvidio nikakvu 
otpremninu u slučaju razriješenja prije 
isteka mandata, a to baš i nije popularno 
za priču koju žele da ispričaju. Predložio 
sam im, takođe, da ukoliko imaju bilo 
kakve sumnje u tom dijelu upute prijavu 
nadležnim inspekcijama koje ih mogu 
provjeriti. 
Tim za antikorupciju MKI-a je 

paradržavni organ, zakonski krajnje 
problematično formiran sa ingerenci-
jama koje „preklapaju“ Upravni odbor 
preduzeća, državno tužilaštvo, Upra-
vu za inspekcijske poslove, Poresku 
upravu... jedino su u rješenju za rad 
ovih „istražitelja“ zaboravili da im daju 
nadležnosti Uprave policije. 
Što se tiče partijskog zapošljavanja 
potrebno je bilo da znaju  da je DOO 
„COTEE“ apsolutno regulisani energetski 
subjekt kojem Regulatorna agencija za 
energetiku utvrđuje regulatorno dozvol-
jeni prihod i naknadu za rad operatora 
tržišta i da se popunjavanje radnih mjes-
ta  od perioda osnivanja  vršilo etapno 
isključivo kada se odobre sredstava za 
potreban broj izvršilaca. Budući da je, u 
međuvremenu, jednom broju izvršilaca 
prestao radni odnos u DOO „COTEE“ /
odlazak u penziju, prestanak radnog 
odnosa po zahtjevu zaposlenog/, to su 
radna mjesta morala biti popunjavana. 
Broj zaposlenih u d.o.o COTEE je od 
2015.godine manje-više konstantan i  
varirao između 17 i 19 zaposlenih lica. 
Trenutno je 19 zaposlenih u COTEE, od 
čega 16 sa VSS (10 elektro inženjera, 5 
ekonomista, 1 pravnik)

U 2020. godini nije zaposleno nijedno 
novo lice. Insinuacija o partijskom 
zapošljavanju je plod namjere da se os-
pori zakonsko pravo jednog lica koje je 
iz COTEE imenovano na državnu funkciju 
sa koje je po isteku mandata moralo biti 
vraćeno na rad u COTEE.
Što se tiče poslovnog prostora COTEE 
se od svog osnivanja  nalazi u istom 
iznajmljenom prostoru jer za razliku od 
ostalih energetskih subjekata u Crnoj 
Gori,  u momentu konstituisanja kao ne-
zavisni energetski subjekt, nije posjedo-
vao sopstvena osnovna sredstva za rad. 
U  svim Poslovnim planovima (koje usva-
ja Vlada) istican je problem neposjedo-
vanja sopstvenog poslovnog prostora za 
rad. U tom smislu, od izuzetnog značaja 
je prepoznato dodjeljivanje ili nabavka 
novog poslovnog prostora, čemu smo 

posebnu pažnju posvetili u 2019. godini, 
ali nam je za predloženi način adek-
vatnog I trajnog rješavanja tog pitanja 
mogućnost otvorena tek donošenjem 
poslednjih izmjena I dopuna ZOE (avgust 
prošle godine) kojima su stvorene 
pretpostavke za kapitalna ulaganja, što 
do tada nije bio slučaj. Kao što sam 
već naglasio  d.o.o COTEE je apsolutno 
regulisan subjekt I za ovu vrstu troš-
ka neophodno je obezbijediti pravne 
pretpostavke za njihovo priznavanje  
kroz Regulatorno dozvoljeni prihod 
(RDP).	

Mjesečna zakupnina dva prostora koji 
se nalaze u bulevaru Sv.Petra Cetinjskog 
120, sa ukupnom površinom od 192m2 
odnosno 77m2  I iznose 14e/m2. Oba 
prostora su zakupljena u postupku 
otvorene javne nabavke (po autoru 
obrazloženja to znači “tajno”). 
Važno je, zbog laičke javnosti, naglasiti 
da d.o.o COTEE zbog suštine svoga pos-
la I neophodnog 24-časovnog kontinuira-
nog rada na prijemu I obradi podataka 
neophodnih za obezbjeđiavanje obraču-
na po fer I ravnopravnim uslovima raspo-
laže vrijednom informatičkom opremom 
uvezanom u sistem rada  koju ne možete 
“svako malo” preseljavati u novoiznajml-
jene prostore. I zbog toga smo svih ovih 
godina insistirali na trajnom rješavanju 
pitanja smještaja COTEE. Nakon ovih 
obrazloženja resornog ministarstva 
strahujemo da trenutni zakupodavac 
može odbiti potpisivanje novog ugovora 
(koji za nekoliko nedelja ističe) I tražiti 
naše iseljenje iz sadašnjeg poslovnog 
prostora. Odakle bi  nakon toga obavljali 
svoju djelatnost volio bih da pročitam u 
obrazloženju svoga razriješenja.
I da zaključim… Dok “istražitelji” udaraju 
ritam radu Ministarstva kapitalnih inves-
ticija, sat u energetskom sektoru otkuca-
va, suštinom problema se niko ne bavi (I 
pored brojnih urgencija I ukazivanja na 
nadolazeće problem  uočene iz našeg  
domena rada)…  šta da kažem osim 
“samo vi momci radite svoj posao…”.
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WPD planira 
vjetroelektranu 
na Brajićima 

Električna Kia EV6 na jesen u Srbiji 

Prva toplana na 
biomasu u Kladovu

Kompanija Vjetroelektrana Budva, čiji je 
većinski vlasnik njemačka WPD, zatražila 
je od  Ministarstva ekologije, prostornog 
planiranja i urbanizma da im izda urban-
ističke i tehničke uslove za izgradnju VE 

Južnokorejski brend nedavno je podelio 
uvid u svoj prvi isključivo električni 
model EV6, a sada je ovo vozilo mo-
guće rezervisati i u Srbiji. Prve isporuke 
očekuju se na jesen, a budući vozači 
ovog ekološkog automobila zasigurno 
će uživati u sjajnim performansama EV6 
koje će ga učiniti jednim od najtraženi-
jih električnih vozila (EV).Sa jednim 
punjenjem ovaj model može preći 510 
km, dok je vrijeme punjenja od 10 do 80 
odsto samo 18 minuta. Za domet od 100 
km EV6 se može napuniti za rekord-
nih 4,5 minuta pa se, barem kada je u 
pitanju vreme provedeno na punjaču, ovo 
ekološko vozilo ne razlikuje mnogo od 
benzinaca i dizelaša.Maksimalna brzina 
EV6 je 260 km/h, dok je ubrzanje iz 
mirovanja do 100 km/h moguće za samo 
3,5 sekundi. (energetika-net.hr)

U Kladovu je  uspješno završena gradnja 
toplane na biomasu. Postrojenje ima 
toplinski učin 2 X 3 MW. Građani Klado-
va mogu očekivati čisto, tiho i efikasno 

Ministarstvo gospodarstva i održivog 
razvoja donijelo je Odluku o upućivanju 
na javnu raspravu Studije o uticaju na 
okolinu izgradnje tankerskog priveza ter-
minala za tekuće terete i ukapljeni naftni 
plin (UNP) s pripadajućim uređajem za 

Brajići. Vjetroelektrana bi trebala imati 
snagu od 100 MW, a planirana investicija 
procjenjuje se na 101,3 miliona eura. 

(energetika-net.hr)

grijanje plina u Luci Ploče. U planu je I 
novi vez u luci koji bi omogućio uplovlja-
vanje brodova do 88.000 t nosivosti za 
naftne derivate tj. 58.000 t nosivosti za 
UNP.
(energetika-net.hr)

Gradiće se najveći terminal za UNP u Luci Ploče

grijanje koje bi trebalo započeti u okto-
bru ove godine, kada započinje i sezona 
grijanja. Istovremeno, radi se o prvoj 
toplani na biomasu u Srbiji, objavio je 
austrijski proizvođač energetske opreme 
Polytechnik koji je projekt i ostvario. 

(energetika-net.hr)
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Radovi i na 
rumunjskoj 
strani HE 
Đerdap 1

Slovenija gradi 
fotonaponsku 
elektranu

Rumunjska hidroenergetska kompanija 
Hidroelectrica potpisala je ugovor o ra-
dovima na osavremenjavanju električnih 
instalacija, hidromehaničke opreme i 
pogona rumunjskog dijela postrojenja 
HE Đerdap 1 na Dunavu (drugim dijelom 
upravlja EPS).

Državni Holding Slovenske elektrarne 
ili HSE, najveći slovenski proizvođač 
električne energije, položio je kamen 
temeljac za solarnu elektranu od tri 
megavata u blizini Prapretnog kod 

Hrvatski Fond za zaštitu okoliša i ener-
getsku učinkovitost (FZOEU) prihvatio 
je pet projekata od kompanija koje su 
zatražile sufinanciranje gradnje putničkih 
električnih brodova. Ukupna vrijednost 
projekata je 33,5 miliona kuna, a FZOEU 
je za njihovu realizaciju obezbijedio 13,4 
milijuna kuna bespovratnih sredstava. 

(energetika-net.hr)

 
Vrijednost radova procjenjuje se na 15,8 
mil. dolara, a na javnom tender radove 
su dobili provjereni konzorcij DSD Noell i 

33.5 miliona kuna za električne brodove

Hrastnika u Zasavju. Sunčana elektrana 
Prapretno nalaziće se na saniranom 
odlagalištu pepela i gipsa, koje je pripad-
alo isključenoj termoelektrani Trbovlje, 
a na istom području prestao je raditi i 
veliki rudnik ugljena. Plan je da kapacitet 
fotonaponske elektrane dosegne 16 MW 
do kraja treće faze. Ovo je daleko najveći 
razvijeni projekt te vrste u Sloveniji, 
gdje trenutno ne postoji system veći od 
jednog megavata. (energetika-net.hr)

UTI Facility Management.

(energetika-net.hr)
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IEA: Ugljen će 
u 2022. biti na 
vrhuncu

U Kaliforniji proizvodnja struje smanjena za 37%

Kina: u pogonu 
druga najveća 
HE  na svijetu

Globalna potražnja za električnom 
energijom snažno će se oporaviti ove i 
sljedeće godine, nakon što se lani sman-
jila za približno 1% u 2020. godini, stoji u 
novom Izvještaju o tržištu električne en-
ergije koji je izdala Međunarodna ener-
getska agencija (IEA). Izvještaj predviđa 
da će globalna potražnja za električnom 
energijom skočiti za gotovo 5% ove i 4% 
iduće godine dok se ekonomije širom 
svijeta oporavljaju od pandemije. 
Na drugom kraju spektra, proizvodnja 
električne energije temeljena na fosilnim 

Zbog teške suše na području Kaliforni-
je, američka Uprava za informisanje o 
energetici (EIA) očekuje da će proizvod-
nja električne energije u kalifornijskim 
hidroelektranama biti značajno manja u 
odnosu na prošle godine. Tako je u prva 
četiri mjeseca ove godine hidroenergets-
ka proizvodnja u Kaliforniji bila manja 
za čak 37% u odnosu na isto razdoblje 

Na rijeci Jinsha, jednoj od gornjih pritoka 
rijeke Jangce u Kini u pogon je puštena 
po instalisanoj snazi druga hidroelektra-
na na svijetu.

Siemens Mobility, dio grupe zadužen za 
proizvonju vozova, na prugama u Bavar-
skoj i Badenu i Württembergu provodiće 
ispitivanja svojih vozova na vodonik. 
Ispitivanja bi trebala započeti sredinom 
2023. godine i očekuje se da će trajati 
30 mjeseci. Vozovi na vodonik su pred-

gorivima “trebala bi pokriti 45% dodatne 
potražnje 2021. i 40% 2022. Kada je riječ 
o emisijama ugljičnog dioksida iz elek-
troenergetskog sektora, IEA-in izvještaj 
predviđa rast od 3,5% ove godine i 2,5% 
2022. godine. Gledajući ukupnu sliku, 
fosilna goriva ostaju dominantna kada 
je riječ o proizvodnji električne energije.  
Prošle je godine ugljen bio odgovoran 
za 34% svjetske proizvodnje, dok je gas 
činio 25%, obnovljivi izvori i nuklearna 
energija zajedno 37% proizvodnje, saop-
stila je Agencija. (energetika-net.hr)

viđeni za vožnju po neelektrificiranim 
prugama i s jednim punjenjem imaće 
doseg 800 km. Glavni elementi pogona 
i dva svežnja gorivnih članaka nalaze se 
na krovu voza.U Njemačkoj danas ima 
2500 dizel-električnih putničkih garni-
ture. (energetika-net.hr)

Siemens nudi vozove na vodonik

Riječ je o HE Baihetan snage 16 GW, 
što znači da je po snazi odmah iza HE 
Tri doline, takođe u Kini (22,4 GW), dok 
HE Itaipu u Južnoj Americi ima snagu 
14 GW. U pogon je, puštena samo jedna 
proizvodna jedinica, pojedinačne snage 
1 GW; biće ugrađeno još 15 agregata, 
a dovršetak radova očekuje se 2022. 
godine. (energetika-net.hr)

2020., i za čak 71% u odnosu na isto 
razdoblje 2019. U skladu s time, za cijelu 
se godinu očekuje smanjenje hidroener-
getske proizvodnje za 19%, odnosno sa 
16,8 mil. MW h, koliko je iznosila u 2020. 
na 13,6 mil. MW h. Slični su uslovi i u 
drugim saveznim državama na zapadu 
SAD-a.
(energetika-net.hr)
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Španija: Više od 
milijardu eura u 
OIE
Španska vlada odobrila je plan vrijedan 
1,3 milijarde eura za finansiranje ulag-
anja u proizvodnju električne energije iz 
obnovljivih izvora za privatnu potrošnju 
i to pomoću sredstava za pomoć nakon 
korona epidemije, koja će biti isplaćena 
od strane Europske unije. Ova država bi 
trebala dobiti oko 140 milijardi eura to-
kom šest godina od EU kako bi pokrenu-

Očekuje se da će do 2030. polovina 
Volkswagenove prodaje biti električna 
vozila na baterije. Do 2040. godine kom-
panija je rekla da bi gotovo 100% novih 
vozila na glavnim tržištima trebala biti 
vozila s nula emisija, a ti su ciljevi dio 
šireg cilja kompanije da do 2050. bude 
u potpunosti ugljično neutralna. Volk-
swagen je za razvoj budućih tehnologija 
između 2021. i 2025. godine namijenio 
73 milijarde eura, što čini 50% ukupnih 
ulaganja. (energetika-net.hr)

Za startap kompaniju NDB iz Kalifornije 
brzo se pročulo kada su svijetu pred-
stavili prototip nano-dijamantske baterije 
koja punim kapacitetom može da radi 
nevjerovatnih 28.000 godina! Naime, u 
jezgru ove baterije nalaze se radioaktivni 

la ekonomiju, objavio je Reuters. Ova je 
sunčana zemlja trenutno vodeće evrops-
ko tržište obnovljivih izvora i trebala bi 

Volkswagen: do 
2030. polovina 
proizvodnje biće 
električna

Dijamantska 
baterija može da 
traje 28.000
godina

ove godine proizvesti 7 GWh energije 
iz Sunca i vjetra, prema procjenama 
Bloomberg NEF-a. . (energetika-net.hr)

izotopi (radioizotopi) koji proizvode 
velike količine toplote. Ovo jezgro 
okružuje nekoliko slojeva presvučenih 
monokristalnim i polikristalnim dijaman-
tima koji štite jezgro i omogućavaju brzu 
konverziju toplote u električnu energiju, 
objašnjeno je na sajtu kompanije. Po-
likristalni dijamant je poznat kao najpro-
vodljiviji materijal koji je uz to i najtvrđi, 
dvanaest puta je čvršći od nerđajućeg 
čelika, te je gotovo nemoguće oštetiti ili 
polomiti ga. Takođe, ovaj materijal ima 
sposobnost zadržavanja zračenja pa je 
zahvaljujući njemu ova baterija izuzetno 

otporna i bezbjedna.
A sada dolazi najbolji dio: tim koji je 
razvio tehnologiju nano – dijamantske 
nuklearne baterije tvrdi da je njena prim-
jena doslovno neograničena – može da 
napaja mobilne telefone, brojne uređaje 
i električne automobile, a baterije malo 
većih dimenzija biće pogodne čak i za 
avione i rakete. Ova kompanija budućno-
sti razvija prvi prototip baterije namijen-
jen proizvodnji a u prodaji bi se mogle 
naći već 2023. godine.

(energetskiportal.rs)
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Jelena Mučalica 

Ljetnja sezona je uveliko počela. Kao i 
svake godine do sada, Sindikalna orga-
nizacija zaposlenih EPCG obezbijedila 
je veoma primamljivu ponudu ljetovanja 
za zaposlene. Velika prednost njihove 
ponude jeste što zaposleni na odmor 
mogu da povedu članove svoje porodice.
U dogovoru sa Sindikalnom organi-
zacijom zaposlenih, poslodavac i ove 
godine učestvuje u troškovima ljetovanja 
za zaposlene u iznosu do 30% računa, 
odnosno maksimalno 150 eura, a zapos-
leni imaju mogućnost plaćanja na 6 ili 
više rata.

Ono što raduje Sindikalnu organizaciju 
zaposlenih jeste činjenica da epidemija 
uzrokovana virusom Covid-19 nije utica-
la na smanjenje broja prijavljenih i da je 
do sada prijavljeno preko 70 zaposlenih.
Ove sezone u ponudi Sindikata ima 
preko 40 objekata širom Crne Gore i 
regiona. Zavisno od toga da li su zapos-
leni ljubitelji planinskih ili primorskih 
predjela, ponuda je raznovrsna. Tik uz 
morsku obalu zaposleni mogu da uživaju 
u odličnoj ponudi nekih od hotela, kao 
što su: Hotel Lighthouse ( bivši hotel 
Metalurg), Hotel Babović, Hoteli Delfin 
I Park, Hotel Princess, Hotel Vile Oliva, 
Hotel Sato i mnogi drugi  privatni apart-
mani koji daju povoljnije cijene Elektro-
privredi nego drugim firmama. Što se 
tiče sjevera Crne Gore u ponudi je Hotel 
Polar Star na Žabljaku, dok zaposleni u 

LJETOVANJE U ORGANIZACIJI
SINDIKALNE ORGANIZACIJE
ZAPOSLENIH EPCG

Višegradu I Vrnjačkoj Banji mogu uživati 
u rehabilitacionim centrima.

- Iako su ponude Sindikalne organizacije 
zaposlenih namijenjene njihovim članovi-
ma, sve ponude ove organizacije mogu 
koristiti i članovi drugih Sindikalnih 
organizacija, kao i zaposleni koji nisu 

U ponudi
preko 40
objekata u 
Crnoj Gori i 
regionu

članovi niti jednog Sindikata, jer uvijek 
izađemo u susret svim kolegama.- kazao 
je Vladimir R. Nikčević iz SOZ-a.
Za sva pojašnjenja i informacije zaposle-
ni koji su zainteresovani za neku od ljet-
njih ponuda, mogu kontaktirati Vladimira 
Nikčevića na broj telefona 067/600-180 
ili na e-mail soz.niksic@epcg.com.
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Međunarodni košarkaški kamp za 
dječake i djevojčice uzrasta od 9 do 17 
godinaodržan je u Kolašinu. Organiza-
tori Kampa su proslavljeni crnogorski 
košarkaši Vlado Šćepanović i Savo 
Đikanović, a prijateljima Kampa pridruži-
la se i naša kompanija koja je, po četvrti 
put ,finansirala učešće dvadeset mališa-
na i dvoje vaspitača iz Doma „Mladost“ 
iz Bijele, što Kampu, pored sportskog, 
daje i humanitarni karakter. 
- Kao društveno odgovorna kompanija, 
trudimo se da naša podrška društvenoj 
zajednici doprinese njenom razvo-
ju. Mališani iz Bijele vrlo zadovoljni 
boravkom i druženjem na kampu, sa 
nestrpljenjem očekuju svaki slijedeći, 
i mi im to zadovoljstvo ne smijemo 
uskratiti. Pored usvajanja znanja iz 
osnova košarke i zdravih stilova života, 
djeca se druže sa svojim vršnjacima, 
sklapaju nova prijateljstva, a po riječi-
ma organizatora, za primjer su drugoj 
djeci - istakao je Nikola Rovčanin, izvršni 
direktor EPCG. 
Naš proslavljeni košarkaš i jedan od 
organizatora kampa Vlado Šćepanović 
kaže da polaznici imaju priliku ne samo 
da uče od najboljih nego i da upozna-

ju najbolje crnogorske košarkaše. ‘’U 
prethodnih 6 sezona kroz kamp Kolašin 
prošlo preko 2000 dječaka i djevojčica, 
što dovoljno govori o samoj ozbiljno-
sti kampa, kao i povjerenju roditelja i 
djece. Način na koji EPCG podržava 
kamp u vidu dovođenja 20 djece i dvoje 
vaspitača iz Doma za nezbrinutu djecu 
u Bijeloj se pokazao kao veliki humani 
gest sa vaše strane, jer ste pomenutoj 
djeci kroz druženje i socijalizaciju sa 
ostalom djecom iz regiona omogućili 
nešto o čemu će pričati dugo.’’

Vesna Zlatković, direktorica Doma 
‘’Mladost’’ iz Bijele, ističe kako su djeca 
jedva čekala da opet dođu u Kolašin 
te da je donacija EPCG jako značaj-
na: ‘’Iskoristila bih priliku da se u ime 
svih zaposlenih i posebno u ime djece 
zahvalim EPCG na jednom prelijepom 
gestu. Svaki vid donacije ovoj djeci je 
dragocjen, ali su najdragocjenije donaci-
je zahvaljujući kojima djeca stiču nova 
poznanstva.Ovakav vid podrške EPCG 
je  pun pogodak, djeca upoznaju nove 
drugare, velike košarkaše i sve to im 
mnogo znači.’’ 
Imena Nikole Vučevića, Bojana Dublje-
vića, Saše Pavlovića, Jelene Dubljević, 
Ive Perovanović, Blagote Sekulića, 
Nemanje Radovića, Nikole Ivanovića, 
Danila Nikolića, Nemanje Gordića, Petra 
Popovića, Vanje Marinkovića, Ognje-
na Čarapića, Miloša Koljenšića, kao i 
trenera Mija Kadije, Zvezdana Mitrovića, 
Nikole Antića i još mnogih drugih koji 
su bili promoteri kampa tokom sedam 
godina njegovog postojanja, uz savre-
men program za sve učesnike, više su 
nego dovoljan razlog da kamp postane 
prepoznatljiv u svakom smislu.

DRUŠTVO

EPCG tradicionalno finansira učešće
DJECA IZ BIJELE PONOVO NA KOŠARKAŠKOM KAMPU U KOLAŠINU 
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Automobili su dodijeljeni, Parku prirode 
“Piva”, Sportsko planinarskom klubu 
“Piva” i Sportsko ribolovnom klubu 
“Nikšić-NK”

epcg.com

Elektroprivreda Crne Gore dodijelila je tri 
vozila iz svog voznog parka za potrebe 
nevladinih organizacija iz Nikšića i 
Plužina i plužinskog lokalnog javnog 
preduzeća koji se, prevashodno, bave, 
unapređenjem, promocijom i zaštitom 
prirode. Ključevi automobila marke opel 
astra endzoy otišli su u ruke predstavni-
ka Parka prirode “Piva” i Sportskog 
planinarskog kluba “Piva” iz Plužina, kao 
i Sportsko-ribolovnog kluba “Nikšić-NK” 
iz Nikšića. Primopredaji su, u ime EPCG, 

DRUŠTVO

Podrška 
ekolozima, 
ribolovcima i 
planinarima

EPCG DONIRALA TRI VOZILA ZA 
POTREBE LOKALNIH ZAJEDNICA U 
NIKŠIĆU I PLUŽINAMA

prisustvovali, glavni finansijski direktor, 
Miro Vračar te izvršni rukovodioci FC 
Proizvodnja, FC Snabdijevanje i Direkcije 
za IMS i opšte poslove, Bojan Đordan, 
Jovan Kasalica i Dragan Goranović.

Donacijom vozila željeli smo još jednom 
da pokažemo iskrenu brigu prema loka-
lnoj zajednici u kojoj se nalaze značajni 
energetski resursi u vlasništvu naše 
kompanije te, makar i malo, doprine-
semo podizanju nivoa zaštite životne 
sredine na tom području. 

- Sigurni smo da smo donaciju usmjerili 
na prave adrese, tim prije što se radi o 
subjektima koji se, u najvećoj mjeri, bave 
zaštitom i unapređenjem bogatih prirod-
nih resursa u centralnom i sjevero-za-
padnom  dijelu Crne Gore koji zaista obi-
luje nesvakidašnjim prirodnim ljepotama 
i raznovrsnom florom i faunom. Na ovaj 
način pokazujemo da, iako smo elektro-
energetska kompanija, itekako vodimo 
računa i o životnoj sredini, a sve u želji 
da ostvarimo što veći stepen sinergije 
između energetskih zahtjeva i ekoloških 
potreba, istakao je prilikom primopreda-
je automobila glavni finansijski direktor 
EPCG, Miro Vračar.

Predstavnici doniranih subjekata 
zahvalni su EPCG na vrijednoj pomoći i, 
kako su istakli, izuzetnom razumijevanju 
teškoća i izazova sa kojima se suočava-
ju i društvenoj odgovornosti na koju su 
uvijek nailazili u nacionalnoj elektroener-
getskoj kompaniji.

Podsjetimo, EPCG je nedavno dodijelila 
i tri terenska vozila za potrebe zdravst-
venih ustanova na ruralnom području 
naše države.
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Nikola Goranović

Ubačeno dvije tone ribe

Članovi sportsko-ribolovnog kluba (SRK) 
Nikšić poribili su nedavno jezera Krupac 
i Slano.

Do sada je u ove dvije akmulacije ubače-
no dvije tone ribe, vrste kalifornijska 
pastrmka.

PORIBLJAVANJE NIKŠIĆKIH JEZERA

DRUŠTVO

Kako su kazali iz SRK Nikšić, planiran je 
nastavak ovih aktivnosti, za šta se če-
kaju dozvole agencije za zaštitu životne 
sredine, etiologa i ministarstva poljo-
privrede. Ukupna količina sa kojom je 
planirano poribljavanje Krupca i Slanog 
je četiri tone.

Trenutni vodostaji na akumulacijama 
su dobri, a kada je u pitanju problem 
krivolova, po riječima sekretara SRK 
Nikšić, Vlajka Simovića, situacija je do-
bra. Vrše se redovne kontrole i za sada 
nema većih problema.
Nikšićke akumulacije bilježe dobru pos-
jetu, a osim ljudi iz Nikšića redovni su i 
posjetioci iz Danilovgrada i Podgorice. 
Planirano je i održavanje državnog tak-
mičenja u sportskom ribolovu na Slanom 
jezeru.
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Maksimalna brzina 412 km/h.Radijus 
kretanja 550 kilometara

Slavko Đukić

Mate Rimac je rođen 1988. u Livnu (Bos-
na i Hercegovina), ali kada je imao tri go-
dine sa porodicom je otišao u Njemačku, 
gdje je njegov otac radio na građevini. 
Porodica se vraća u Hrvatsku 2000. 
godine, a u poslednjoj godini školovanja 
mladi Mate razvija rukavicu koja je imala 
identične komande kao tastatura za 
kompjutere. Za svoje inovacije on osvaja 
dosta nagrada, a sa 18 godina kupuje i 
BMW 323 I iz 1984. godine. Kada se ben-
zinski motor pokvario Mate uspijeva da 
ga zamijeni električnim, tako što je kupio 
djelove na internetu i zatim ih sam spo-
jio. Iako je napredak bio uočljiv, on ipak 
nije bio zadovoljan rezultatima. Kasnije 
je izjavio da je električni 323 I bio težak, 
ne pretjerano moćan i imao limitirani 
domet. Iz tog razloga, Mate odlučuje 

Mala, ali
uspješna 
kompanija

NAJBOLJI ELEKTRIČNI AUTOMOBILI 
NA SVIJETU; RIMAC - ELEKTRIČNI 
AUTOMOBILI

da sam razvije djelove i osniva “Rimac 
Automobili” sa dvadesetak zaposlenih. 
CONCEPT ONE

Na ovu malu kompaniju niko nije 
obraćao pažnju do Salona automobila u 
Frankfurtu 2011. godine, kada je debi-
tovao Rimac Concept One. Kompanija je 
provela dvije godine u njegovom razvoju 
i patentirala 24 inovacije za električne 
automobile. Mate je najavio serijsku 
proizvodnju za 2013. godinu, po četnik 
cijeni od 980.000 dolara i limitiranu 
prodaju od 88 jedinica. Sa 1224 konjskih 
snaga, Concept One može da ubrza 
do 100km/h za 2.4 sekunde i dostigne 
maksimalnih 340 km/h. Maksimalna 
autonomija ovog vozila iznosi 350 km.

CONCEPT C TWO
(ZVANIČNO IME NEVERA)

Ovdje je riječ o hiperautomobilu dvosje-
du koji će biti proizveden u graničnoj 
seriji od 150 primjeraka. Cijena prava 
“sitnica” 2 miliona eura. Nevera je 
zaokružila trio fascinantnih električnih 
hiperautomobila za 2021. godinu, ukl-
jučujući Automobili Pininfarina Batistu 
i Lotus Eviju. Hrvatski model obliku 
4 moćna elektromotora koji ukupno 
isporučuju 1914 ks i 2360 Nm. 
Uz pogon na sve točkove Rimac tvrdi da 
Nevera može od 0 do 60 milja na čas 
(96 km na čas) da ubrza za samo 1.85 
sekundi, što je čini automobilom sa 
najboljim ubrzanjem ikada konstruisan-
im do sada.

Nevera do 160 km/h ubrzava za 4.3 
sekunde, a do 300 km/h za nevjerovatne 
9.3 sekunde.
Nominalna maksimalna brzina automo-
bila iznosi 412 km/h dok Rimac kaže 
da paket baterija od 120 kWh objezb-
jeđuje autonomiju od 550 km. Baterije 
Nevere mogu da se pune do 500 kW, 
što je daleko više od bilo kojeg drugog 
dostupnog automobila trenutno. To 
znači da je potrebno samo 19 minuta da 
se baterija napuni od 0 do 80%, naravno 
ukoliko je uparena s jednako moćnim DC 
punjačem.

Rimac sada planira da proširi pogon u 
kampus na obodu Zagreba, što je inves-
ticija vrijedna 200 miliona evra, gdje će 
biti mjesta za 2.500 zaposlenih.
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Prekomjerno izlaganje suncu ali i 
česta upotreba solarijuma, dovodi do 
oštećenja kože ali i melanoma, kažu 
stručnjaci

Nikolina Babović

Oprez sa 
sunčanjem

Koža je najveći i najvidljiviji organ našeg 
tijela, samim tim moramo biti odgovorni 
i pažljivi jer postoji više faktora koji 
stvaraju promjene na koži i narušavaju 
njeno zdravlje i ljepotu. To mogu biti 
razni imunološki problemi ali i pretjerano 
izlaganje sunčevim zracima, naročito u 
ljetnjim mjesecima.

Iako sunce ima pozitivnih strana i obez-
bjeđuje apsorpciju vitamina D, stručnjaci 
upozoravaju da pretjerano izlaganje sun-
cu izaziva brojne zdravstvene probleme. 

- Najbolji način da se izbjegne javljanje 
bolesti jeste izbjegavati sunčevo zračen-
je u periodu od 11 do 17 časova. Savjet 
za zaštitu od sunca su kreme sa zaštit-
nim faktorima, mazati ih u što debljem 
sloju, jer nanošenje pretankog sloja 
kreme može smanjiti efekat. Tako da, 
ako vaša koža dobije opekotine posle 10 
minuta boravka na suncu, sa faktorom 
zaštite 50 bezbjedni ste 250 minuta ili 
4 sata - kaže dr Snežana Vukadinović, 
specijalista dermatovenerologije i ističe 
da ne postoje idealne zaštite od štetnog 
dejstva sunčevih zraka, kao ni bezbjedno 
sunčanje i da su neophodne sve mjere 
zaštite (prikladna odjeća, veliki šeširi, 
sunčane naočare dobrog kvaliteta).

Svjedoci smo da je sve više slučajeva sa 
pojavom melanoma ili karcinoma kože.

- U grupu sa povećanim rizikom oboli-
jevanja od karcinoma kože spadaju 
osobe koje imaju svijetao ten, oči i kosu, 

KAKO SE ZAŠTITITI OD SUNČEVIH 
ZRAKA U LJETNJIM MJESECIMA?

kao i riđokose osobe. Takođe, u ovu 
grupu spadaju osobe koje imaju preko 
50 mladeža na tijelu (naročito obratiti 
pažnju na promjenu boje, veličine, prom-
jenu veću od 6 mm, rast iznad nivoa 
kože, simetriju), kao i oni čiji su članovi 
porodice imali karcinom kože. Dijagnoza 
se može potvrditi kliničkim pregledom 
ali i pregledom dermatoskopom, koji je 
brz, jednostavan i bezbolan - navela je dr 
Vukadinović i zaključila:

- Teško se danas boriti sa trendovima 
koji promovišu preplanulu kožu, ali u 
poslednjih desetak godina širom svijeta 
i mediji dosta govore o štetnostima 
sunčanja i o solarijumima.

ZDRAVLJE

Međutim, i dalje dosta mladih misli da 
od jednog sunčanja neće biti štete.
Mlade djevojke imaju opravdanje u 
smislu da su bile samo nekoliko puta u 
solarijumu prije ljetnje sezone ili nekog 
bitnog događaja.
Upravo takvo ponašanje je dovelo do 
porasta melanoma poslednjih godina, 
naročito kod osoba u dobi od 19 do 35 
godina.

Dermatolozi sigurno ne biraju riječi kako 
bi zaplašili upravo ovu grupu pacije-
nata, a ono što je neophodno jeste da 
se putem medija treba još više podići 
svijest o rizicima obolijevanja od nekog 
od oblika karcinoma kože.
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Sa ciljem da Nacionalne parkove prib-
ližim domaćim gostima (po evidenciji 
oni su najređi posjetioci)  put me je 
odveo na Vranjinu, u Centar za posje-
tioce Nacionalnog parka ¨Skadarsko 
jezero¨. Skadarsko jezero, najveće 
jezero u jugoistočnoj Evropi je prava 
riznica prirodnog blaga, koje omo-
gućava svakom posjetiocu da pronađe 
ljepote za koje i nije vjerovao da pos-
toje. Priroda je sve dala, a na nama je 
da ovu netaknutu divlju ljepotu učinimo 
dostupnom  i sačuvamo je od  najezde 
onih koji za nju mnogo ne mare

Tekst i  fotografije: Andrija Kasom

Skadarsko jezero riznica prirodnog blaga

Centar je otvoren u junu 2006. godine i 
to je prvi Centar za posjetioce u sastavu 
jednog od naših Nacionalnih parkova. 
Koncipiran je da se u njemu predstave 
sva četiri Nacionalna parka: Biograds-
ka gora, Durmitor, Lovćen i Skadarsko 
jezero. Razlog objedinjavanja Naciona-
lnih parkova u ovom Centru je lokacija 
na kojoj se nalazi - glavna saobraćajnica 
koja vodi prema moru. 

U ovom Centru, posjetioci mogu da 
dobiju informacije o sva četiri Nacio-
nalna parka, o prirodnim i kulturnim 
vrijednostima istih, o aktivnom odmoru 
koji mogu da upražnjavaju u njima. To je 
i razlog postojanja četiri sobe, za svaki 
Nacionalni park po jedna, u kojima se 
mogu vidjeti reljefi, razni eksponati, kao 
i veliki broj prepariranih životinja koje su 
karakteristične za svaki park posebno.

Posjetiocima su na raspolagnju i 
brošure, na četiri-pet stranih jezika, 
o nacionalnim parkovima, njihovom 
kulturno-istorijskom nasledju i svim 
ponudama koje im stoje na raspolaganju 
dolaskom u jednom od njih. 

Turistima je na raspolaganju i etno 
soba, u kojoj postoje zanimljivi ekspona-
ti, koji su karakteristični za život na 

CENTAR ZA POSJETIOCE NACIONALNOG PARKA SKADARSKO JEZERO

ovim prostorima. Prostor Nacionalnog 
parka ¨Skadarsko jezero¨ kao i njegovo 
neposredno okruženje obiluju mnogim 
neistraženim arheološkim nalazištima 
od praistorije do kasnog srednjeg vijeka, 
jer na ovim prostorima su se smjenjivale 
mnoge civilizacije ostavljajući za sobom 
tragove svog postojanja. Mnogi pred-
meti za odijevanje i kućnu upotrebu koje 
su znalački radili samouki majstori iz 
okolnih sela su dio eksponata ove sobe, 
što joj daje posebnu vrijednost. 

Centar ima i dva tematska centra: 
Centar za posjetioce u selu Murići, koji 
je posvećen maslinarstvu, tradicionalnoj 
aktivnosti stanovništva Krajine. U centru 
je predstavljen tradicionalni način uzga-
janja masline, kultne biljke od Murića 
do Ulcinja, i pravljenja maslinovog ulja, 

kao i etno zbirka alatki. Centar na Rijeci 
Crnojevića, posvećen je istoriji plovidbe i 
ribarenja na Skadarskom jezeru. 

Centar za posjetioce Nacionalnog parka 
¨Skadarsko jezero¨ posjećuju, uglavnom, 
inostrani turisti, dok domačih posjetilaca 
je  malo, iz razloga što jednostavno 
nemaju naviku posjećivanja ovakvih 
centara. Međutim da bi se ušlo u neki od  
nacionalnih  parkova  u zemljama poput 
Austrije, Njemačke, Francuske…prvo 
je posjeta centra za posjetioce, pa tek 
onda samom parku, dok kod nas to ide 
drugim putem.

To je i jedan od osnovnih razloga da se 
u Centru počne sa edukacijom djece 
školskog uzrasta, radi približavanja 
prirode od malih nogu.
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U samom centru djeca mogu da se up-
oznaju sa nacionalnim parkovima Crne 
Gore; upoznaju biljni i životinjski svijet, 
graditejsko nasljeđe i kulturno-istori-
jske spomenike; da primijene znanja o 
orijentaciji u prostoru; upoznaju sa prin-
cipima zaštite životne sredine; aktivno 
čestvuju u proslavama praznika vezanih 
za životnu sredinu i živi svijet.

Svi programi koji se pružaju djeci su is-
tovjetni sa njihovim  programima u škol-
ama, i veliki je broj škola koja dovode 
djecu, za koje  se vrše predavanja, 
organizuju se razne radionice…Organizu-
ju se i takmičarske manifestacije. Na 
taj način želi se kod djece, od najranijih 
dana,  razvijati svijest o prirodi i njenom 
značaju, i pokrenuti ih da se više okrenu 
prirodi i njenom očuvanju. 

Raznim programima želi se iz dana 
u dan na tržištu pojavljivati sa novim 
ponudama, prateći sve ono što je već u 
razvijenim svjetskim centrima odavno 
zaživjelo. Ali, prvo se moralo  infras-
trukturno osposobiti,  pa da tek onda 
krenuti  u animiraje ljudi za posjete 
Nacionalnim parkovima. Tako danas 
postoje pješačke, biciklističke  staze, sa 
kompletnim mobilijarom, dvije eduka-
tivne staze, jedna na Plavnici, druga na 
Lipoviku kod Rijeke Crnojevića, kako za 
odrasle , tako i  za djecu koje su veoma 
interesantne, piknik mjesta, 
vožnja čamcem, posmatranje ptica, jed-
nodnevni lov na dozvoljenim mjestima…

Mala, autentična ribarska sela, svojstve-
na basenu Skadarskog jezera (uz uslov 

da se zaustavi devastacija istih: izgrad-
nja velelepnih zdanja sa eloksiranom 
bravarijom), mogu biti prava atrakcija 
u razvoju turizma naše zemlje, jer sa 
jednom pravom valorizacijom istih, kako 
stranom, tako i domaćem gostu se može 
ponuditi jedan dobar turistički proizvod. 
Prvi koraci, u tom pravcu su učinjeni, ali 
to je još uvijek malo i još puno toga se 
treba uraditi u tom pravcu, jer još uvijek 
se nijesu stvorili finansijski uslovi za taj 
projekat..

Taj turistički proizvod, imao bi i za 
lokalno stanovništvo veliki značaj, jer bi 
se uz mala ulaganja omogućilo ljudima 
da ostaju u selima, da ne “bježe” iz njih. 
Taj vid turizma bi im omogućio mnogo 
bolji život, od onog koji im obezbjeđuje 
život u gradu.  Organizovanjem boravka 
turista dva-tri dana, uz sve aktivnosti 
kakve su svojstvene stanovništvu istih, 
od odlaska čunovima u ribanje, učest-
vovanjem u procesu prerade ribe na 
tradicionalan način…stvorilo bi atrakciju 
o kojoj bi se veoma brzo čulo, dala bi u 
turističkoj ponudi prave rezultate. 
 
Iako se nalazi na teritoriji tri opštine 
Cetinja, Podgorice i  Bara opštinske 
vlasti su prepoznale važnost istog pa 
je i saradnja na zavidnom nivou, sve 
mora funkcionisati kao jedna cjelina, što 
zahtijeva timski rad. Centar je inicijator 
mnogih aktivnosti, i već treću godinu za 
redom sa lokalnim vlastima sprovodi 
akciju ¨Čisto jezero¨.

U toj akciji, krenulo se sa sređivanjem 
sela, čišćenje tvrđava, priobalnog dijela 

jezera jer  je cilj da se turista kada prvi 
put dođe u ovu netaknutu prirodnu 
ljepotu ne sretne sa plastičnim flašama… 
Međutim i u tom pravcu se mnogo mora 
raditi da bi se svijest pojedinaca dovela 
na mnogo veći stupanj nego što je sada.

Poznato je da basen Skadarskog jezera 
baštini bogatu riznicu kulturno-istorijsk-
og nasleđa,  i   to su dodatne vrijednosti 
koje bi trebalo na pravi način valorizo-
vati. 

Manastiri, koji datiraju od XI do XV 
vijeka, najznačajniji su spomeničke 
cjeline na jezeru. Manastir Sv. Nikole na 
Vranjini, Starčevo na istoimenom ostrvu, 
Kom na Ondrijskoj gori samo su dio ma-
nastira koji su i pored vremena i ratova 
sačuvali svoje osnovne odlke do danas.         
Utvrđenja, koja su zidana na dominat-
nim pozicijama u periodu od XIV do XIX 
vijeka , činila su lančani sistem odbrane 
ovih prostora.

Žabljak Crnojevića, grad-tvrđava, Lesen-
dro, Grmožur… odolijevaju zubu vremena 
i  podsjećaju na slavnu prošlost naših 
predaka. 



57

JUL 2021.

KOLO
NAGRADNE IGRE77.

Budi u toku
 – budi u

igriKOLO
NAGRADNE IGRE77.

3 x
McKinley Camp
comfort 10l vreća
za spavanje

3 x
Energetics NBR 
fitnes podloga

2 x
McKinley Imola 
220 kamp šator

4 x
McKinley Picnic 
rug prostirka 3 x

McKinley Hammock 
prime ležaljka

2 x
McKinley Crow
CT 20 ranac



58

Budi u toku – budi u igri

Koliki je bio broj članova „Zlatnog 
tima“ na kraju juna 2021. godine?

Pravila:
Pravo učešća u nagradnoj igri imaju samo zaposleni u EPCG koji 
tačno odgovore na pitanje i pošalju kupon sa odgovorom i ličnim 
podacima. Svaki zaposleni može poslati samo jedan kupon. Svi 
koji pošalju dva ili više kupona, kao i oni koji pogrešno odgovore 
na pitanje, biće diskvalifikovani. Nagradnu igru priređuje Sektor za 
korporativne komunikacije, te zaposleni u njemu ne mogu
učestvovati. 

Kupone je potrebno poslati najkasnije do 20. maja na adresu 
EPCG, Sektor za korporativne komunikacije, Vuka Karadžića 2, 
Nikšić, sa naznakom „za nagradnu igru“, ili ubaciti u za to
predviđene kutije. 

Dobitnici će biti kontaktirani po izvlačenju, a njihova imena
objavljena u narednom broju lista Elektroprivreda.

Dobitnici:

2 x Krups aparat za espresso kafu
Milojko Vuković (HE „Piva“)
Miodrag Vraneš (TE „Pljevlja“)

3 x JBL Clip 3 bluetooth zvučnik
Goran Vasović (HE „Piva“)	
Duško Knežević (HE „Piva“)
Vladimir Kilibarda (FC Snabdijevanje)

1 x Garmin Vivofit 4 L pametni sat
Edina Derviši (OJ Snabdijevanje Ulcinj)

1 x JBL Tune 115BT Bluetooth slušalice
Ivana Kandić (HE „Piva“)

1 x Transcend 1TB eksterna memorija
Marina Stanojević (OJ Snabdijevanje Cetinje)

Nagradno pitanje

KOLO
NAGRADNE IGRE77.

2 x McKinley Imola 220 kamp šator
2 x McKinley Crow CT 20 ranac 
3 x McKinley Camp comfort 10l vreća za spavanje
3 x McKinley Hammock prime ležaljka
3 x Energetics NBR fitnes podloga
4 x McKinley Picnic rug prostirka

Komisija za izvlačenje:
Tatjana Knežević Perišić
(Sektor za korporativne komunikacije)

Miodrag Vuković
(Sektor za korporativne komunikacije)

NAGRADE

IME I PREZIME:

POSLOVNA JEDINICA:

BROJ TELEFONA:

Е-MAIL:

ODGOVOR:
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Mudre misli

tanja.nikcevic@epcg.com

Nije čudno kada ovca bježi od 
vuka, ali je čudno kada se ta ovca 
zaljubi u vuka. 
MEVLANA DŽELALUDIN RUMI

Tamo gdje svako isto razmišlja, tu 
niko mnogo ne razmišlja.
MEVLANA DŽELALUDIN RUMI 

Ljudska glupost i svemir su 
beskonačni, ali mislim da za ovo 
drugo nijesam siguran.
ALBERT AJNŠTAJN 

Lakoća kojom određena mišljenja 
postaju opšta, proizlazi iz nes-
posobnosti većine ljudi da stvore 
vlastito mišljenje zasnovano na 
vlastitom razmišljanju.
GUSTAV LE BON

Budi učen koliko hoćeš, ali znaj da 
tebi pripada samo onoliko koliko 
te bude razumio tvoj sagovornik.
MEVLANA DŽELALUDIN RUMI

Pametni mogu da biraju, da budu 
i pametni i glupi, kako im više 
odgovara. Glupi nemaju izbora.
DUŠKO RADOVIĆ 

IN MEMORIAM

Mitar Zeković
(1933.- 2021.)

U Nikšiću je 22.jula 2021. godine u 88. godini umro prvi i dugogodišnji 

urednik lista Elektroprivreda Mitar Zeković.

Zeković je,sve do penzije, radio kao rukovodilac Službe za informisanje EPCG

i ujedno glavni i odgovorni urednik, a ostaće upamćen kao čovjek koji je kon-

cipirao časopis Elektroprivreda kao glasilo posvećeno zaposlenima i uopšte 

dešavanjima u EPCG, koji izlazi i danas.

Časopis „Elektroprivreda“ izašao je u januaru davne 1979.godine, kada je u 

1200 primjeraka odštampan prvi broj. Koncept uređivačke politike, koji je 

kreirao Zeković, zasnivao se na izvještajima sa radničkih savjeta, upravnih 

odbora, raznih komisija. Značajno mjesto zauzimale su i priče iz svih djelova

kompanije, brojni projekti, a pečat svemu tome dao je Mitar Zeković sa 

ekipom novinara koja je tada bila zadužena za informisanje.

Mitar Zeković sahranjen je na gradskom groblju u Nikšiću 23.jula 2021. 

godine.

IN MEMORIAM

Milorad-Mišo Raičević
(1958.- 2021.)

Dana 21. 07. 2021. godine u Nikšiću je umro naš dugogodišnji kolega 

Milorad-Mišo Raičević.

Raičević je zasnovao radni odnos u Elektroprivredi 01. oktobra davne 1988. 

godine. Radni vijek proveo je u našoj prvoj velikoj elektrani Perućici, gdje ga

svi pamte kao dobrog kolegu i odličnog radnika. Promijenio je više radnih 

mjesta u toku višedecenijskog staža u našoj kompaniji, a poslednje na ko-

jem je bio raspoređen je Specijalista inženjer za elektro poslove i opremu u 

HE “Perućica”.

Sahrana Milorada - Miša Raičevića obavljena je 22. jula 2021. godine na 

novom groblju pod Trebjesom. Iza sebe je ostavio suprugu Snežanu, sina 

Stefana i kčerku Saru.
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